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PROF. J. KAMINSKAS APIE WILSONOI
“14-kos PUNKTŲ” REIKŠMĘ LIETUVAI
Idealai, vedę ir vedą į tautos nepriklausomybę

NEW YORKAS. — šių metų vasario 3-ą dieną sukako 30 
metų, kai mirė Woodrow Wilson, 28-as Jungtinių Amerikos Val
stybių prezidentas. Prezidento Wilsono vardas pasiekė Lietuvą 
jai sunkiausiais metais, pirmajam pasauliniam karui einant į galą.

PRADĖS SVARSTYTI TAIKOS SUTARTĮ
Vakariečiai sutinka tartis su Kinija tiktai 

Korėjos ir Indokinijos taikos klausimais 
» --------—

BERLYNAS. — Trečioji Berlyno konferencijos savaitė pra
sidėjo pirmadienį slaptu posėdžiu Kontrolės komisijos rūmuose 
amerikiečių sektoriuj.

Tuomet Lietuva, vokiečių ka
riuomenės okupuota ir plėšia
ma, gyveno vargo, bet ir vilčių 
dienas. Dvidešimtojo amžiaus 
pačioj pradžioj mūsų tautoj pla
čiai paskleistas šūkis: “Kovoki
me už nepriklausomą demokra
tiška Lietuva!”, tuomet vėl bu- 
vo sukėlęs -visą tautą. 1917 me
tais Vilniun sušaukta lietuvių 
konferencija vėl pakartojo tau
tos valią gyventi savoj demokra
tiškai sutvarkytoj valstybėj, ir 
išrinktą Tautos Tarybą įparei-
gojo, kad viską darytų nepri
klausomai Lietuvai iškovoti.

1918 metų sausio mėn. pra
džioj nuskambėjo per pasaulį 
prezidento Wilsono paskelbti 14 
punktų, žinia apie tai pasiekė 
ir Lietuvą. Pavergtai, prievar
taujamai, bet už savo laisvę ko
vojusiai mūsų tautai preziden
to Wilsono paskelbtas tautų ap
sisprendimo principas buvo ir 
paguoda, ir paskatinimas kovoje 
ištverti. Wilsono paskelbtų tau
tų apsisprendimo princpu pasi
naudojo ir Lietuvos Taryba, 
skelbdama vasario 16-os dienos 
Lietuvos nepriklausomybės ak
tą. Wilsono reikalavimas buvo 
kartu ir užtikrinimas, kad tas 
principas bus įgyvendintas, nes 
Wilsonas kalbėjo savo tautos 
įgaliotas, o .Amerikos įsijungi
mas į karą jau lėmė, kas jį 
laimės.

Kaip JAV prezidentas ir di
delio moralinio autoriteto žmo
gus, Wilsonas daug padarė, kad 
taikos konferencija Versaly už
tikrintų laisvę visai eilei tautų. 
Wilsonas buvo minties tėvas, 
kad pasaulis susijungtų į Tautų 
Sąjungą ir kad Tautų Sąjunga 
pasidarytų taikos saugotoja, ma
žųjų gynėja. Prezidentas Wilso
nas buvo didelė asmenybė, nuo
širdus demokartas.

Tik dalis to, ko prezidentas 
Wilsonas siekė, buvo įgyven
dinta. Bet Wilsono žmonijai 
mestas šūkis: Broliškas tautų 
sugyvenimas! Tautų apsispren
dimas! nežuvo jam mirus. Wil
sono kilnūs idealai nemirė ir pa
čioj Amerikoj. Jei ir dabar Ber
lyne vykstančioj konferencijoj 
demokratiniai Vakarai vieningai 
laikosi prieš suktus Sovietų at
stovo manievrus, tai yra Ame
rikos atstovo Dulles nuopelnas. 
Bet ir Dulles čia atstovauja Wil
sono idealus.

Wilsono mirties sukaktį mi
nėti, čia Amerikoj, vieni pirmų
jų suskato Maskvos pavergtųjų 
tautų čia esamos atstovybės. 
Prie to minėjimo dedamės ir 
mes, lietuviai. Wilsono paskelb
ti principai padėjo mums iškovo
tąją mūsų nepriklausomybę 
įtvirtinti. Wilsono skelbti prin
cipai stiprina ir kovą už Lietu
vos išlaikymą iš dabarties oku
pacijos. Jūs, Broliai Lietuvoj, 
dedate tai kovai didžiausias au
kas. Ir šia proga norime Jums 
priminti: būkite atsargūs! Tau- 
pykit jėgas! Kartu būkit įsitiki- 

*nę, kad Wilsono idealas gal grei
čiau laimės negu mes manome, 
o kartu su tuo laimėsime laisvę 
ir mes.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Norvegai susekė sovietų šnipus

OSLO. — Norvegijos policija 
susekė^sovietų špionažo organi
zaciją ir suėmė nemaža jos na
rių, rinkusių žinias apie NATO 
gynybos planus ir jas išdavinė- 
jus sovietams, špionažui vado
vavo karo meto norvegų komu
nistų pogrindžio vadas.
Sabotažninkai anglų laivuose

LONDONAS. — Anglų admi
ralitetas vis daugiau linksta 
manyti, kad jų karo laivuose 
veikia sabotažninkai. Neskaitant 
5 nelaimių, dabar * pranešama, 
kad lėktuvnešy “Glory” Maltoj 
nupiauti elektros laidai. Lėktuv
nešiui “Eagle” sužalotos saliuta- 
vimo patrankos.
Prezidentas vedė imigrantę

SAN JOSE, Kostarika. — 
Šalies prezidentas Jose igueres 
arrer sekmadienį vedė danų imi
grantų .dukterį Rita Karen Ol
sen, gimusią Kopenhagoj. Ji su
sipažino su prezidentu, kai, bai
gusi Columbijos universitetą, 
nuvažiavo į Kostarika pagilinti 
socialogijos studijas.
Vokiečiai išvyko į Korėją

DUESSELDORF.—49 vokiečių 
gydytojai, slaugės ir kitoks per
sonalas išskrido į Korėją pra
dėti darbą karo lauko ligoninėj, 
kurią neseniai padovanojo JT 
armijai vokiečių raudonasis kry
žius.
Indai žūsta kaip musės

SURAT, Indija. — Apvirtus 
keltui Pumos upėj, nuskendo 73 
maldininkai, skubą į “nuodėmių 
nusiplovimo” atlaidus. Keltas 
apvirto, kai paskutinę akimirką 
subėgo per daug žmonių, nežiū
rint kapitono protesto. Galuti
nėmis žiniomis, prie Allahabdo 
maldininkų minia mirtinai su- 
trėškė 500 asmenų, kai 3 mil. 
maldininkų puolė į Gango upės 
vandenis.
Marš. Kesserling JAV bazėse

FUERSTENFELDBRUCK. — 
Tas pats vokiečių aviacijos mar
šalas Albert Kesselring, kurį 
sąjungininkai buvo nuteisę už 
karo meto žiurumus Italijoj mir
ties bausme, buvo pakviestas 
pasižiūrėti po JAV karines ba
zes Vokietijoj. Su juo atvyko ir 
20 garsių paskutinio karo vo
kiečių lakūnų. Marš. Kesselring 
buvo amnestuotas ir dabar yra 
vokiečių karo veteranų sąjun
gos “Stahlhem” pirmininkas.

Komunistai slenka į Laos
SAIGONAS, Indokinija. — 

Vietmintho komunistų partiza
nai per savaitę laiko pasistūmė
jo apie 30 mylių prie Laos val
stybės sostinės Luang Prabang. 
Dabar jie yra 30 mylių nuo so
stinės. Prancūzijos karo minis- 
teris Pleven išskrido į Indokini
ją susipažinti su padėtim fron
te.

Pavojus iš komunistų didelis, 
kadangi jų žmonės yra įsiskver
bę į tokias svarbias unijas, kaip 
laivininkystės, kasyklų, elektros 
ir susisiekimo — susižinojimo.
Dingę ankstyvesni pranešimai

Edgar Hoover savo parodymus 
Kongreso biudžetiniam komite
tui davė gruodžio 9 d. Jie skel
biami dabar, kartu su praneši
mu apie tūkstančius dingusių 
FBI raportų apie komunistus iš 
Teisingumo departamento archy
vų.

Kongrečiai minimas vienas 
FBI pranešimas apie sovietų 
špionažą. Buvo pasųstas 1945 m. 
Teisingumo departamentui. Jis 
pasiekė saugumo skyrių tik pe
reitų metų rugsėjo mėnesį. Taip 
pat dingo arba buvo užmesti 
FBI įspėjimai apie Harry Dex
ter White ir kitus susektus 
Kremliaus agentus, įsiskverbu
sius į Washingtono įstaigas. Vy
riausio prokororo padėjėjas 
Warren Olney liudijo Kongreso 
komitete, kad, peržiūrėjus Tei
singumo departamento archy
vus pereitais metais, pasigęsta 
apie 20,000 dokumentų apie ko
munistų ir šnipų veiklą.
Kelsią Judith Coplon bylą

Vyriausio prokuroro įstaiga 
nenumarino bylos prieš Judith 
Coplon ir laukia progos, kada 
galės atnaujinti. Laukiama, kad 
Kongresas išleis įstatymą, pri
pažįstant iš telefonų pasikalbė
jimų tarp šnipų nugirstus fak
tus kaip kaltės įrodomąja me
džiaga. FBI agentai šitaip nu
statė, kad Teisingumo departa
mento tarnautoja Judith Coplon 
išdavinėjo valstybines paslaptis 
sovietų agentui. Bet jos nenu
baudė, kadangi teismas atmetė 
FBI agentų įrodymus, kadangi 
sekti telefoninius pasikalbėji- 
ms draudžiama pagal konstituci
ja.

— Zione, III., sekmadienio nak
tį kilo didelis gaisras, sunaiki
nęs 11 didelių krautuvių preky
bos cenre.

Seniausi kariai, kurie pateko J? T. jėgoms į nelaisvę mūšiuose prie Yalu upės, Korėjoje, atsisakė 
grįžti Į komunistu kontroliuojamą sritį ir buvo išgabenti į Formozą, kur juos pasitiko jy giminės. 
Tie belaisviai yra (iš kairės į dešinę): Hsia Chi-Li, 65 metu, jo giminaitis kapitonas Nan Tsi-Ten, ir 
Sun Chun-Yeh, 73 metu amžiaus (jį pasitiko jo brolis).

KOMUNISTAI VERŽIASI Į PRAMONĘ, 
UNIJAS, ĮSPĖJA FBI DIREKTORIUS

Jų užimamos vietos sudaro grėsmę 
Amerikos saugumui

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos komunistai pastaruoju 
laiku sustiprino savo pastangas įsibrauti į karo pramonę ir iš už
imtų vietų unijose sudaro grėsmę respublikos saugumui, tvirtino 
FBI direktorius Edgar Hoover slaptame Kongreso komiteto 
posėdy.

Į Vėliausios Žinios Į
★

— Laisvųjų teisininkų pasau
linė sąjunga įteikė užsienio rei
kalų ministeriams įrodymos me
džiagos, kad Rytinėj Vokietijoj, 
priešingai sovietų pažadams, yra 
likviduotos visos pilietinės' tei
sės.

— JT ekonominės komisijos 
sekretorius Europoj Gunnar 
MyrdaI atvyko savaitei į Mask
vą pasitarimams su sovietų vy
riausybės atstovais.

— Amerikos Darbo Federaci
jos (AFL) vykdomoji taryba, 
ragindama sušaukti laisvojo pa
saulio ekonominę konferenciją, 
pasisakė prieš prekiavimą su ko
munistų kraštais, kadangi tenai 
praktikuojama vergų darbų sis
tema. i

— 1953 metais Amerikoj nuo 
automobilių ir kitų nelaimių žu
vo 95,000 žmonių, maždaug 3 
kartus daugiau, negu žuvo ame
rikiečių Korėjos 3 metų kare.

— William Remington, buvęs 
prekybos departamento ekono
mistas, susektas šnipinėjant so
vietams ir nuteistas 3 metus ka
lėti už klaidingą priesaiką, tu
rės atlikti visą bausmę. Aukš
čiausias teismas atsisakė per- 
svarstytit jo bylą.

— Indijoj įvykusioj traukinio 
nelamėj žuvo 22 keleiviai.

— Paskutinėmis žiniomis, In- 
dokinijos komunistų partizanų 
armija priartėjo 10 mylių iki 
Laos valstybėlės sostinės Luang 
Prabang.

— Indijos' 9,000 kareivių, sau
gojusių Korėjoj nenorinčius na
mo grįžti belaisvius, gabenami 
Amerikos transporto laivais na
mo.

— Rytų Vokietijoj komunis
tai visu atkaklumu reikalauja 
darbininkams pasirašyti po pe
ticijomis, kuriomis reikalaujama 
pritarti Molotovo planui Vokie
tijai “išlaisvinti”. Nepaklusnieji 
areštuojami.

Pertvarkė valdžias 
Lietuvoj ir kitose 

2-jose respublikose
Ozarskis paskirtas vicepremjeru

LONDONAS. — Per Maskvos 
radiją pranešta eilė pakeitimų 
Moldavijos, Kazachstano ir Lie
tuvos “tarybinėse respublikose”.

Lietuvoj nauju ministerio pir
mininko pavaduotoju paskirtas 
Edvardas Ozarskis, buvęs komu
nistų partijos centro komiteto 
antruoju sekretorium.

Moldavijos komunistų aprtijos 
pirmuoju sekretorium paskirtas 
Zinovi Serdiuk, ilgus metus vei
kęs Ukrainoj. Ligšiolinis Molda
vijos pirmasis sekretorių^ Di
mitri Gladkij paliktas jo padė
jėju.

Kazachstane pirmuoju sekre
torium paskirtas Ponteleimon 
Ponomarenko, kurį Malenkovas 
po Stalino mirties buvo pasirin
kęs _kultūyos ministeriu. Jam 
į padėjėjus paskirtas generolas 
Leonid Brežnev, buvęs iki bir
želio mėn. Moldavijos komunis
tu vadas.

Ligšioliniai Kazachstano par
tijos bosai žiimabai šajachme- 
tov ir Afonov pavaryti.

Žukovas nebe kandidatas
Vakarų diplomatai Maskvoj 

stebisi ir negali išaiškinti, ką 
reiškia maršalo Žukovo išbrau
kimas iš kandidatų į SSSR auk
ščiausiąją tarybą. Jis ligi šiol 
šiai tarybai (tariamam seimui) 
priklausė. Bet paskelbus naujus 
kandidatus (tiksliau, narius), 
Žukovo nebematyti. Bet tarp 
“kandidatų” yra kiti du karo 
ministerio pavaduotojai ir fak
tiškieji raudonosios armijos va
dai maršalas Vasilevsky ir ad
mirolas Kunetzov.

Kalbama, kad Žukovas pateko 
į nemalonę už “simpatijas Va
karams”. Jis pakėlęs taurę už 
“teisę pasauly”, atsakydamas į 
tokį pat JAV ambasadoriaus 
Charles Bohlen tostą. Prekybos 
ministeris Mikoyan mėginęs ta
da Žukovą atkalbėti nuo tokio 
tosto, bet tas padaręs savo.

— NEW YORKAS. — Meni
ninkų apgyventame Greenwich 
Willage kvartale vargingame bu
te rastas nužudytas nusigyvenęs 
Amerikos rašytojas ir poeatas 
Maxwell Bodenheim, 63 m. ir jo 
žmona. 1920—1930 metais Bo
denheim buvo plačiai skaitomus 
autorius.

Kinai pasilieka 
Šiaurės Korėjoj

Mažėja viltig suvienyti šalį
TOKIJAS. — Mažos Korėjos 

suvienijimo viltys dar daugiau 
sumažėjo, kai šiaurinės Korėjos 
premjeras maršalas Kim. Il Sung 
pranešė, jog kinų armija lieka 
ir toliau šiaurinėj Korėjoj.

Minint šiaurinės Korėjos ar
mijos 6 metų sukaktį, Kim IT 
Sung liepė saviškius būti pasi- 
ruošusiems atremti “naują ag
resiją”, kurią planuojanti Ame
rika.

Po Korėjos paliaubų pasira
šymo buvo pastebėta kinų ar
mijų, gabenamų į pietus. Bet 
vėliau užtikta dar daugiau kinų 
“savanorių”, vykstančių į šiau
rę. Manoma, kad dabar kinų 
Šiaurinėj Korėjoj yra daugiu, 
negu kad jų buvo baigiantis Ko
rėjos karui.

Per pusmetį 6,470 
žmogžudysčių 

nusikalttmai’amerikąi 
ATSIEINA $20 BIL. Į METUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI direktorius Edgar Hoover, 
prašydamas Kongresą paskirti 
jo įstaigai $177,7 mil. ateinan
tiems metams ($1.5 mil, mažiau 
negu šiais metais), įrodinėjo 
FBI agentūrų darbų didėjimą 
sekant priešvalstybinius ir kri
minalinius nusikaltėlius.

Komunistai vis daugiau vei
kia pogrindy ir vis suktesniais 
būdais. Darbą, kurį anksčiau nu
dirbdavo vienas FBI agentas, 
dabar dažnai reikia 10.

Rūpesčių ir darbo padidėjimą 
kelia ir kriminalinių nusikalti
mų didėjimas. Pereitieji metai 
buvo “rekordiniai” metai ir nu
sikaltimais. Per pirmuosius 6 
mėnesius Amerikoj padaryta 1,- 
047,290 didžiųjų nusikaltimų. 
Tas reiškia, kad per minutę pa
pildomi 4 didieji nusikaltimai.

Per tą laiką (1953 m. pirmąjį 
pusmetį) įvyko 6,470 žmogžu
dysčių, 54,000 išprievartavimų 
arba pasikėsinimų (prievartau
tojų ir žudikų). Nusikaltimai 
kraštui atseina $2'0 bil. tuo tar
pu, kai švietimui išleidžiama 
$1.82 bil.

Pirkliai apgavo 
valdžią, perkant 
po karo laivus

Kaltinami privatūs asmenys 
ir laivininkystės bendrovės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Teisingumo departamentas pa
skelbė visą eilę asmenų ir kom
panijų, kurioms keliamos bylos 
už apgavystes, išpardavinėjant 
po karo vyriausybės prekinius 
laivus privatiems verslininkams.

Į teismą traukiami 9 asmenys 
ir 6 kompanijos. Jie uždirbę mi
lijonus, pardavinėdami tanklai
vius neleistinoms kompanijoms, 
dažnai net gabenančioms prekes 

[į uždraustas šalis.

Visų smulkmenų iš šio posė
džio neskelbiama, bet jau žino
ma, kad 4 užsienio rėikalų mi
nisterial sutiko svarstyti taikos 
sutartį i su Austrija ir pakviesti 
į konferenciją Austrijos vyriau
sybės atstovus.

Austriją, kad ir padalyta, pa
našiai kaip Vokietija, į 4 zonas, 
turi centrinę vyriausybę, suda
rytą remiantis demokratiniais 
rinkimais visose 4 zonose, įskai
tant ir sovietų. Derybos dėl Au
strijos taiŲos sutarties turi pra
sidėti ne vėliau, kaip iki šio 
penktadienio. Austrų užsienio 
reikalų ministeris Leopold Figl 
ir jo deelgacija netrukus išvyks
ta iš Vienos į Berlyną.
Tartasi ir dėl 5 konferencijos

šiame slaptame posėdy buvo 
iš naujo svarstytas Molotovo 
pasiūlymas sušaukti penkių di
džiųjų valstybių konferencija, 
įtraukiant ir komunistinę Kini
ja-

Visi 3 Vakarų ministerial su
tiko su tokia konferencija, bet 
atmetė Molotovo reikalavimą, 
kad joje būtų svarstomos pasau
linės problemos. Vakariečiai no
ri joje tartis tik dėl Korėjos ir 
Indokinijos taikos klausimų. 
JAV ministeris iš pradžių laikė
si tos pažiūros, kad užtektų ir 
Korėjos, taikos konferencijos, 
kur būtų galima išsiaiškinti, ko 
nori komunistinė Kinija. Bet 
prancūzų užsienio reikalų mi
nisteris Bidault ir anglų Eden 
mano, kad tokioj konferencijoj 
su Kinija būtų galima plačiau 
svarstyti ir Indokinijos klausi
mą, pareikalaujant Kiniją, kad 
ji liautųsi rėmusi ginklais Viet
mintho partizanų armiją.

Vokietijos klausimas 
neįkandamas

Kol ateis diena Austrijos su
tarčiai svarstyti, 4 ministerial 
turės dar laiko iškelti Vokieti
jos rinkimų, vyriausybės ir su
tarties klausimus.

Bet nuomonės tarp Vakarų ir 
sovietų tais klausimais yra to
kios skirtingos, kad niekas ne
betiki, kad būtų kas nors susi
tarta dėl Vokietijos.

Kremliaus agentų 
partija kaltina 

JAV sąmokslais
Ike-Dulles ir Wall Streetas 
siekiąs sunaikint Gvatemalą

NEW YOBKAS. — Į JAV- 
Gvatemalos nesusipratimus įsi
maišė ir Amerikos komunistų 
partija, išleisdama atsišaukimą, 
rodantį, ką mano Kremliaus 
penktoji kolona.

Komunistų partijos vadai skel
bia, kad Eisenhoweris, Dulles įr 
US' Fruit Company siekia su
kelti “Korėjos karą” Amerikos 
pasieny. Kelti perversmus “tai
ką mylinčiose” valstybėse, esan
ti Dulles išlaisvinimo politikos 
dalis. Padedant Wall Streetui 
Eisenhowerio vyriausybė norin
ti sunaikinti 160 milijonų žmo
nių anapus Rio Grande pasiprie
šinimą prieš Amerikos kompani
jų išnaudojimą, šaukia stalinis- 
tai.



MAU-MAU IR KREMLIUS
Kovą su baltaisiais 

skatina moterys
Lenkų keliautojas ir Afri

kos žinovas Lew Sapieha Lon
dono “Dziennik Polski” skil
tyse pateikia savo samprotavi
mus apie Kenijoje ' besireiš
kianti Mau-Mau sąjūdį, kuris, 
jo nuomone, nieko bendro ne
turi nei su Kremliumi, nei su 
komunizmu apskritai. Sapieha 
keliaudamas po Afriką pats 
turėjo progos sekti įvykius vie
loje.

Vienintelis Mau-Mau sąjūd
žio ryšis su Maskva, Sapiehos 
nuomone, yra tik tas, kad ko
munistai turi progos paskuti
nius Afrikos įvykius panaudo
ti savo antibritiškai ir, apskri
tai, antiyakarietiškai propa
gandai. Tiesa, kad vienas akty
vesnių juodosios Afrikos vadų, 
būtent Jonio Keneyata gyveno 
keletą metų Maskvoje. Bet jis 
buvo britų areštuotas dar prieš 
pilnos Mau-Mau akcijos išsi- 
vystimą. Jeigu net jis būtų 
Mau-Mau ir organizavęs, pagal 
Kremliaus planą, tai dabarti
nė jos akcija ir forma jokiu 
būdu neaiškintina Kremliaus 
politikos įrankiu, nes jos po
būdis yra tipiškai primityvus 
ir visais atžvilgiais savižudiš
kas.

Sąjūdis be idėjinio pagrindo
K e n y a t a buvo .oficialios, 

vad. Kenya African Union or
ganizacijos, kurios tikslas bu
vo apjungti Kenijos juodųjų 
mases ir kovoti už jų politines 
teises, vadas. Gaunasi įspūdis, 
kad pradžioje Mau-Mau dali
niai turėjo panašų pobūdį, ko
kį turėjo Sterno grupės sionis
tiniam sąjūdy Palestinoje. Va
dinasi, jie buvo partinio po
būdžio. Tų dalinių nariai turė
jo atlikti tam tikrą ritualą ir 
priesaiką, kurios tekstas buvo 
nukreiptas prieš europiečius. 
Bet nuo betkokios fizinės akci
jos buvo susilaikoma.

Pirmieji teroro aktai prasi
dėjo ne prieš baltuosius, bet 
prieš vietinius, kurie nenorėjo 
remti tos organizacijos. Auko
mis liko du žinomi lojalūs bri
tų valdininkai-ncgrai. Prasidė
jus tardymui, paaiškėjo Mau- 
Mau organizacijos platumas 
ir kai vėliau buvo nužudyti du 
baltieji, tai britų vietos vald
žia paskelbė Kenijoje išimties 
stovį ir prasidėjo areštai. Su
imtųjų tarpe atsirado ir Kene
yata. Buvo tikimasi, kad svar
biausi teroro organizatoriai 
yra izoliuoti. Bet kaip tik tada 
ir prasidėjo tikrasis teroras.

Iki šiol Mau-Mau akcijos au
kos negausios—vos pora dešim
tu baltųjų ir virš 1000 čiabuvių. 
Bet vietos kolonistus ir bri
tams ištikimus juoduosius 
kankina baimė, kad jie gali 
būti užpulti kiekvienu metu ir 
visose aplinkybėse. Todėl jie 
ėmėsi griežtų priemonių. Tatai 
paskatino Kenijos čiabuvius, o 
ypatingai Kikųjų genties na
rius, kuriems išėjo įsakymas 
išvykti iš Kenijos, bėgti į kal
nus organizuotis ir dar pla
čiau užpuldinėti įsibrovėlius.

Ilgainiui p a a išk ė j o, 
galima pasitikėti n e 
mi ausinis juodaisiais

Jeigu jie pakliūna
Alau ir savanoriškai arba net 
prievartos keliu padaro prie
saiką, kuri tarp kitko surišta 
su sudėtingu ir senu afrikiečių 
ritualu, tai tos priesaikos lai
kosi iki paskutinio kraujo la
šo, nors ji, kaip pažymi auto
rius, galėjo būti išgauta ir prie
vartos keliu.

Dabartinė Mau-Mau akcijos 
forma, kuri pasireiškia pasi-

biaurėjimą sukeliančiais tos 
organizacijos žiaurumais, kaip 
savo aukų kraujo gėrimas, ar 
vaikų ir nėščių moterų pjaus
tymas *į gabalus ir 1.1., Sapie
hos nuomone, susidarė todėl, 
kad pati organizacija pakliuvo 
į neatsakingų tamsuolių ran
kas. Tie vadai, kurie greičiau
siai yra kur nors kalnuose pa
sislėpę burtininkų palikuonys, 
skatina tik žudymą, neturėda
mi nuovokos, kad tokio pobū
džio akcija ne tik neneša neg
rams išsilaisvinimo, bet veda 
prie savižudybės. Organizaci
ja nustojo savo politinio-parti- 
nio pobūdžio ir virto krimina
listų įrankiu.

Mau-Mau atsiradimo 
priežastys

Sapieha pabrėžia, kad Mau- 
Mau organizacijoje ypatingai 
svarbų vaidmenį vaidina mo
terys. Daugeliu atvejų jos yra 
organizatorės, agitatorės ir net 
aktyvios užpuolimų dalyvės.

Iki baltųjų įsikūrimo Keni
jos afrikietis buvo tipingas 
medžiotojas, kuris •parnešdavo 
į namus nūkautą žvėrį, kuris 
gynė šeimą nuo kaimynų, ku
rio nevaržė jokie įstatymai nei 
konstitucijos ir kuris tuo di
desniu populiarumu garsėjo, 
juo buvo žiauresnis. Žmona, 
kuri rūpinosi namais, savo vy
ru didžiuodavosi kaip tik dėl 
šių jo ypatybių. Kolonizavus 
kraštą baltiesiems, i Igainiui 
dingo laukiniai žvėrys, o lais
vas kenijielis virto fiziniu dar
bininku. Savo darbo jis neap
kentė ir todėl blogai dirbo. Jo 
uždarbis siekdavo 1 šilingą į 
dieną, o kartais ir daug ma
žiau. Jo žmona turėjo rūpintis 
šeimos išlaikymu, dirbti žemę, 
kurios geresnius plotus dažnai 
peverždavo baltasis kolonistas 
ir kuri ne visada išmaitindavo 
gausias burnas, šeimos galva - 
vyras pasidarė eilinis šeimos 
narys, kuris ne tik nekovojo 
už gerbūvį, bet kuris nuolan
kiai klausydavo baltųjų, jiems 
pataikaudavo ir menkai už- 
dirbd

Su 
dingo 
vyro 
nijos 
tradicijas sunkiau išgyvendin
ti, negu ką nors kita. Pačios 
moterys pradėjo reikalauti, 
kad būtų pradėta kova.
/ Pirmieji Mau-Mau teroristai, 
kurie pabėgdavo į kalnus ar 
kurie po savo kruvinų žygių 
grįždavo-į kaimą, būdavo mo
terų sutinkami kaip didvyriai. 
Atgijo mitai ir legendos. Tero
ras įgavo plataus pobūdžižo 
mastą. Neatsakingų gaivalų 
skatinamas ir kurstomas jis 
plečiasi, apimdamas vis pla
tesnius gyventojų sluoksnius.

Nors Sapieha tvirtina, kad 
britai ilgainiui atstatys buvu
sią tvarką, bet juodųjų ir bai
lų jų problema liks neišspręsta 
ne tik Kenijoje, bet ir visuose 
didžiuliuose Afrikos plotuose.

avo.
šia socialine permaina 

• ir nuo seno įsivyravęs 
kulias primityvioje Ke- 
šeimojc. Pasirodo, kad

kad ne- 
t ištiki- 
tarnais. 
į Mau-

UNITED PfcESS-NAUJTENŲ Telephoto
Senatoriai Soessard Holland iš Floridos ir Clinton Anderson iš 

New Mexico (dešinėje) geria kavą ir klausosi New Yorko kavos bir
žos prezidento liudijimo ryšium su kavos pabrangimu senato agri
kultūros komiteto posėdy.

TURRET LATHE OPERATORIAI
© GEROS DARBO SĄLYGOS
@ GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
® GERAS ATLYGINIMAS
© DAUGELIS PRIEDŲ

♦ ' M

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

, NAUJIENOS
BOX 4516

1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. CESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS 
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640
V

Kultūros pasauly
Atsiliepimai apie Dr. A.
Garmaus atsiminimus

Primityviu viršeliu ir kukliai 
1951 m. “Nemuno” išleista Dr. 
A. Garmaus atsiminimų knyga 
“Nemuno pakrantėmis” sukė
lė nemažą susidomėjimo ypač 
senesnioje lietuvių kartoje. Ir 
nenuostabu, vaizdeliai dau
giausia iš caro laikų. Istoriniai 
įvykiai, nuotykiai, atsitikimai, 
asmenys, aplinka—visa tai pa
prastu lengvu stiliumi pateikta 
atsiminimui knygoje, kurią 
lengva skaityti. Garmaus kny
goje senasis mūsų Nemunas 
pasidaro savas ir neatskiria
mas.

Štai ką rašo autorini vienas 
profesorius: “Tamstos knygą 
perskaičiau per du vakarus su 
dideliu susidomėjimu. Radau 
nemaža medžiagos, liečiančios 
mano “Nemuną.” Tamsios kū
rinys man labai įdomus. Kai 
kurie dalykėliai ateityje pateks 
į jaunimo chrestomatijas. 
Smulkučiai trūkumai galės bū
ti ištaisyti naujoje laidoje. 
Lauksiu kitų dalių. Tik, atro
do, toliau bus sunkiau rašyti, 
nes žmonės daug jautresni nau
jiems laikams...”

Kitas skaitytojas rašo: “Su 
dideliu įdomumu skaičiau ‘Ne- 
muno pakrantėmis,' kuomet 
jos buvo ‘Naujienose’ spausdi
namos, dabar gi dar kartą per
skaičiau ir atvirai pasakysiu: 
šią knygą reik įvertinti taip, 
kaip Krėvės ‘šiaudinėje pasto
gėje,’ o tokią apysaką kaip 
‘Petras Šalna,’ tai yra puikus, 
bet perdaug suglaustas roma
nas. Bravo, Daktare!” - (n)

Rockefellerieiw 
dar nesusitarusi

Vietiniai žurnalistai sakosi tu
ri žinių, kad Barbora Rockefel- 
lerienė - Paulekiūtė dar nesanti 
davusi sutikimo, jog esanti pa
tenkinta 5 milijonų skyrybų su
ma, kurią pasiūlė Winthrop Ro
ckefeller. Sakoma, kad Panie
ki ūtė tariantis su kitu advoka
tu.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas ftmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupvti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų ‘mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

[MUTUAL ^ra/SAVINGJ
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III.
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S. LLC

ESI

1914 - “Naujienų” - 1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENA 
jubiliejinis koncertas

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

x Dainuos Anna Kaskas

s

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS
* /

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'A Nuošimčio

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
DAYS

NIGHTSV / SUNDAYf HOME
SERVICE

CALL 
MU 4-9097

ALL TUBES EXC. PIX TUBE
90-DAY WRITTEN GUARANTEE

' J

Choose either set 
% of cooking treasures 
at a dollars aving price!

KEVEKE WARJE,
KITCHEN JEWEL CHEST $39 95

11 PURPOSE SET $49 95

kO CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan 
» 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 cjuart Covered Sauce Pot
• 6 meh Covered SkiUet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging 

Rack

11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 cjuart Covered Sauce Pan
• 8 meh Covered SkiUet and 

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered SkiUet
• 1^2 guart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless 
steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as well. 
Stop in tomorrow to make your choice!
ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

RŲVERJE
WAKE t

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

QfllTIQ HjyPIWES OU LI IO ^nD furniture

TATI DW I TE1 ateičiai, pasidėkite taupomus pinigus i chi gagos savings and loan association, kur
1 /Y i J i I Tk 1 1JD kiekviena santaupa pilnai apdrausta IKI $10,000 BY an agency of the u. s. .government

KUR visada,buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą

tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

V.
* Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12.500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite Su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

'INSURED

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, FEBRUARY 9, 1954

'"PERKRAUSTYMAI * 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

S .. ...... ------ ■

You Make No Mistake
When you buy your 

Vitamins and Drugs from

EISELE
Over 54 years of 

Pharmaceutical Service

GEORGE EISELE
176 WEST ADAMS STREET

FRanklin 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries.

■.WAVAVfWAW.V.’MW
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS ' hi A 
TV BEI RADIJO LEMPOS

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLDflinft
HJiTrLCvision
(sales - service)
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą' AMĖR- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojanti skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per pašta. 
Siųsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami s 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, * 
1450 kilocycles.

Garsinkites “N-nose’



Clevelande Rengiamas Didingas Nepriklau
\ I

somybės Šventės Minėjimas
Omaha, Nebr ir A. Pocovi-

ALFONSAS MIKULSKIS

Ruošiamasi miesto šimtmečiui Nauji
Iškilmes vyks tarp birželio — 

spalio mėnesių. Lietuviai daly
vaus bendroj eisenoj ir tautų 
meno varžybose. Omahos lietu-

et. Enciklopedijos” 
prenumeratoriai:
kun. J. Jasevičius, Iz. Pabilio- 
nienč, E. Ribokienė, A. Pocevi- 
čius ir V. Mackevičius.

viai yra sudarę šimtmečiui pa- ^TeiTos” knygos klubo mintis 
siruošti komitetą, į kurį įeina :'
P. Adamonis — pirm., Kenselie- 
nė — vicepirm., J. Sakalas — 
sekr. ir M. Aukštuolis ir šarka
— meno reikalams. Be to, suda
ryta atskiros komisijos. Ir taip 
į organizacinę ir informacinę 
sekciją įeina: J. Cicėnas, G. 
Aukštuolienė, kun. L. Musteikis,

račlo pritarimą. Mat, knygos 
gaunama 30% pigiau ir, be to, 
pirmieji 200 pren. Įrištas. Jau 
įsirašė kluban: J. Cicėnas, kun. 
L. Musteikis, kun. dek. J. Taut
kus, St. Pangonis ir J. Drūktei- 
nienė.
E. Rlbckieftės krautuvė
persikėlė Į naujas patalpas (552’4
Soj 32nd St., Omaha 7, Nebr.).

į ra uniją, vadinasi, ir ai lygini
mas mažesnis, ir išnaudojimas 
didelis.
Veter, Dr. Br. Leparskas
atvyko iš Chicagos ir dirba 
“Swift” skerdykloj mėsos prie
žiūroje.

Veter. Dr. L. Gaudušas iš 
Lincoln© žada persikelti į Oma
ha. Dirbs savo profesijoje.
Iš pernai mirusiųjų paminėtini
Vladas Akromis. Tai SLA 87 
kuopos Omahoje steigėjas. Lie
tuvių šv. Antano parapijai be
siorganizuojant parėmė savo 
iniciatyva ir energija. Jis, be to, 
Liet. Teatrališko Ratelio vienas 
iš steigėjų. Tai tautietis širdies 
ir veiksmo. Kurį metą buvo su
klaidintas “Vilnies”. Bet suva
žiavus /tremtiniams viską per- 
svarstė ir grįžo į lietuvišką ke
lią. Laisvės Žvejams Omahoje 
besilankant net pravirko j ų pra
nešimų besiklausydamas. Prieš 
pat mirtį buvo Am. Liet. Ben
druomenės Omahos apylinkės 
valdyboje.

Tremtinė M. Preikšaitienė mi
rė po ilgos ir sunkios ligos, o 
tremt. P. Kloviškis žuvo auto 
katastrofoje. .. —Omahietis

Moving Moving'
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAiP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A IT TOK A TTTQ 6819 so- ROCKWELL st., Chicago• AU J Vfklllllo 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
V——------—-----——----- -— ----- -----— --------—f
r—----- ——----- ------- .—-------- ------ —.—.——.—----------——

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai 

ska-lbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimą? 
radijo, televizijos setą; 

baldai vaikučiam?

ŽEMOS KAINOS 
tJSNGVI IŠMOKĖJIMĄ 
TUOJAU PRISTATOMA

6

Baldai pagal užsakymas

? !

nikinę komisiją: inž. J. Damijo
naitis, P. Mikalauskas, J. Bukš- Pažymėtina, kad krautuvėje yra 
nys, J. Deksnys ir .1. Agurkis. platus naujųjų liet, knygų sky- 
Finansų komisijon: J.
M. Mickevičienė, Iz. Pabilionie- 
nė, J. šermukšnis ir A. Dubaus
kas. Meno programos komisi
jon: M. Leškys (ir dar vienas ir atidarė 
choro narys), B. Šulskis, M. (5501 So.

.Nebr.). A.
1 nių teatro meno mėgėjų būrelio 
■narys. Jo krautuvėje jau gau
nama iš Chicagos lietuviškų 
riti ir netrukus riestainiu. 

C *-

Apmažėjo darbai
ir jau nebegalima pasirinkti

* Preikšaityte.

■ Amerikos Lietuvių Tarybos ' ---- -------~.......... ..............
Cleveland© sk. šių mėtų Vasa- todėl vieninteliam savo simfoni
nio 16 d. Šventei paminėti ren- niam kūriniui, kuris muzikiniai 
gia didelį koncertą, kuriame da- labai aukštai vertinamas, parin- 
lyvaus: Čiurlionio ansamblis,'ko lietuviškus 
Simfoninis Cleveland© orkestras, 
Metropolitan Operos solistas Al
girdas Brazis, operos solistė Ju-

notyvus. “Liet. 
Rapsodijoje” girdimi rytų pie
tų Lietuvos raudų ir lietuviškos 
lopšinės motyvai.

Smailys rius, kur norintieji įsigyja ar 
užsisako.

A. Euškus ėmėsi biznio
maisto parduotuvę 

33 Avė., Omaha 7, 
Buškus yra tremti-

sū-

ge-

Ketinama statyti “šienapiū- 
te”. Rež. G. Velička sutiko pa
gelbėti. ' •

\
Naujai išrinktoji choro valdyba
pareigomis šitaip pasiskirstė: T.'
Mickevičius — pirm., N. Cicė- resnių, pvz. skerdyklose ar Plie
nienė — vicepirm., J. Mikalaus- no liejyklose. Beliko blogieji ir 
kaitė — sekr., E. Petrikonienė sunkieji, ir tai įmonėse, kur nė-

i\' <111.‘ienose 
pasiskelbęs - visus 
biznyje nustelbia

zė Krištolaitytė, solistė Aldona 
Stempužienė.

Koncerto meno vadovas, diri
gentas muz. Alfonsas Mikuls
kis, š. m. sausio 26 d. mūsų 
spaudos darbuotojams . suteikė 
apie busimąjį koncertą kai ku
rių informacijų.

Lietuviškojo meno koncerte 
pirmą kartą Clevelande bus pa
naudotas Simfoninis orkestras. 
Pažymėtina, kad tai iš viso la
bai retas įvykis mūsų išeivijos 
kultūriniam gyvenime. Todėl p. 
Mikulskis iškėlė ALT-o Cleve
land© sk. Valdybos pasišventi
mą nelengvam koncerto rengimo 
darbe.

Apie koncerto programą p. Mi
kulskis davė smulkesniu žinių: 4- 4.

Pagrindinis koncerte atlieka
mas kūrinys bus Stasio Šim
kaus kantata “Atsisveikinimas 
su tėvyne”, šią kantatą St. Šim
kus sukūrė pagal vysk. A. Ba
ranausko žodžius: “Sudiev Lie
tuva, man linksma buvo gyvent 
tavoj šalelėj”. Baranauskas taip 
dainavo sielodamasis dėl ano 
meto lietuvių bėgimo iš tėvynės. 
St. Šimkus jautriai įsigilinda
mas į šiuos žodžius dar prieš 
pirmą pasaulinį karą sukūrė šį 
didelį kūrinį. Muzikinis roman
tinis kantatos stilius labai ati
tiko tautinei jos nuotaikai. To
dėl kantata yra lietuviškos dva
sios kūrinys.

Nepriklausomybės laikais Lie
tuvoje ši kantata vos keletą kar
tų buvo atlikta. Gi simfoniniam 
orkestrui pritariant, kantatą du 
kartus buvo paruošęs ir atlikęs 
patsai p. Mikulskis: 1935 m. 
Klaipėdoje ir 1942 m. Vilniuje.

Šiuo metu, žinant tragišką 
mūsų Tėvynės būklę, kantata 
atrodo atitiks mūsų tautiečių 
nuotaikoms.

Kad išryškinus geriau St. Šim
kų, bus atliktas ir simfoninis jo 
kūrinys “Nemunas”, šioje poe
moje v kompozitorius labai sėk
mingai derina mūsų liaudies me
no motyvus ir moderniųjų mu
zikų stilių.'

Numatyta taip pat atlikti Kar- 
lovičiaus Lietuvišką simfoninę 
rapsodiją. Karlovičius, kurio tė
vas 18 amž. Lietuvos veikėjas, 
gimė ir augo Lenkijoje. Tačiau 
dažnai lankydavosi Vilniue, gal

Iš vokalinių dalykų su simfo
niniu orkestru numatoma atlikti 
Jakūbėno “Gėlės iš šieno”. Šis 
kūrinys p. Jakūbėno pritaikintas 
orkestrui specialiai šiam koncer
tui. Jį atliks op. solistė Juzė 
Krištolaitytė. Orkestrui prita
riant, Metropolitan op. solistas 
Brazis padainuos iš Karnavičiaus 
operos “Gražina” pirmojo vaidi
los daina ir VI. Jakūbėno “Lais
vųjų dainą”. Sol. A. Stempu
žienė atliks Agnės dainą iš Kar
navičiaus op. “Radvila Perkū
nas”. Čiurlionies ansamblio cho
ras su orkestru atliks Andriu
lio ’’Mes su rūtom”, be to, Žile
vičiaus “Laisvės tėvynei numy
lėtai”.

Dėl programos dalyvių p. Mi
kulskis pabrėžė,'kad be jau veik 
visiems gerai pažįstamo čiurlio
nies meno ansamblio girdėsime 
simfonhiį orkestrą, kuris plačiai 
žinomas ne vien Cleevlande, bet 
visoje Amerikoje. Orkestro di
rigentas Szell (kaip ir jo orkes
tras) laikomas vienu geriausių 
visoje Amerikoje. Tarp kitko 
orkestre groja lietuvis Vytautas 
Kušleika. Iš solistų girdėsime 
Alg. Brazį, kurio atsiektais me
niniais laimėjimais visi didžiuo
jamės, aukšto meninio lygio pa
siekusią Vilniaus operos solistę 
J. Krištolaity t ę, smarkiai ky
lančią sol. A. Stempužienę.

Muz. Mikulskis priminė, kad 
šį sykį (vasario 28 d.) Čiurlio
nies meno ansamblis pasirodys 
naujoj muzikinėj šviesoj. Yra 
dedamos visos pastangos tinka
mai pasiruošti, kad pateisinus 
visuomenės dedamas viltis.

Nenuilstamos energijos ir en
tuziazmo kupinas p. Mikulskis 
koncerto pasisekimu neabejoja, 
nors visa parengimo našta ir gu
li ant jo pečių, šiam mielam pa
triotui tenka palinkėti “Gero 
vėjo”... N. S.

1914 - “Naujienų” - 1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas

No cosily pipes ©r registers to install or clean

This 'Two-in-one Heatmalcer’^ASST

This 'Osieh-Test’ppopgssr/

tws Gwu&wmsTW

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,

PATCNTED^AUTOMATEC

OIL OR GAS HEATERS

“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
į Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

himnai* 
NO A

ILLINOIS FURNITURE & 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. . HUmboldt 94600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, FEBRUARyVG-----

KUUSE '- El/I
W ROOSEVFUT ROAS’

Krautuvė atidaryta seKinadienidi;

NUPIGINTOS KAINOS!
Visi išstatytieji pavyzdžiai parduodami!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI:
Valentine Seaver sofa, pūkais pripildytos sėdynės, 

french, brocatell, vertės $299, už ...........     $99.00
2 gab. Kroehler parlor setas, frieze, vertės $319, už A......... $198.00
2 gab. Diamond, 2 spalvų parlor setas, vertės $269, už ....... $169.00
2 gab. sofa-bed iiį kėdė, frieze, reg. vertės $269, už .......... $149.00
Paoli arm chair, reg. vertės $29, už .................................... $19.00
TV kėdė, “rubberized curled hair filled”, reg. $39.50, už .... $24.00
Kroehler TV kėdės, su rolėms, frieze-tapestry,

reguliarė vertė iki $69, už ......................  „................ $29.00
Kroehler “high back” kėdė, reg. vertė $99.50, už .............. $57.50
Lloyds “high back reclining” kėdė, frieze, nupiginta iki .... $57.50
Studio couch, dviem miegoti, tiktai ............   $37.50

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI:
4 gab. miegamo setas, moderniško flamingo, vertės $449, už $269.50
4 gab. gražus Mainline, šviesus mieg. setas, vertės $399.50, už $239.50
4 gab. French period miegamojo setas, vertės $800, už ..... $375.00
3 gab. miegamojo setas, vertės $149.50, už ......................... $87.50
$69.00 vertės Hollywood lova, tiktai ..................................... $39.00\
Plastikos “headboards”, po .......    $4.00
$22.00 vertės innerspring matracai, po ................................. $14.00
$59.00 vertės innerspring matracai, po ......... -..................... $29.50
Kneehold “desk”, mahogany arba blonde, vertės $69, už .... $39.00
Leather top “desks”, mahogany, vertės $99, už .................. $49.00
Klevo mokinių “desk”, vertės $29.50, už ............................. $19.50
Kampiniai stalai, vertės iki $29.00, už ................................. $12.00
Kūdikiams lovykės, reg. dydžio, vertės $39, už .................. $19.00
Medinės aukštos kėdės, už ................................................... $7.00

CHROME DINETTE SETAI:
$89.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už .................. $44.00
$109.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už .................. $62.50
7 gab. valgomojo kambario .setas, tiktai ............................. $109.00

KAURAI (KILIMAI):
Visas vilnonis 9x12 kilimas, vertės $139.00, už .................. $69.00
Wool felt 9x12 kaurai, vertės $42.00, už ....................    $24.00

18 MĖNESIŲ IŠSIMOKĖJ IMU I.

Krautuvė atdara sekmadienį nuo 10 iki 5 vai. po pietų. 
Pirmadienį ir ketvirtadieni vakare iki 9:30.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

* FOTO CAMERAS:
LEICA Nr. 471220, Summitar f—5cm., Lenz 1:2,

Nr. 680884, vertės $325, dabar ............................................... $150.00
AGFA-KARAT 12, Karat—Xenar, Lenz 1:2, 8/50,

Nr. 1981979. vertės $200.00, dabar ................................. $125.00
ZEISS IKON, Nr. 19122820, Lenz, f:3, 5, vertės $190, dabar $99.95 
KODAK KODOSCOPE Sixteen M.M., 2 inch, Lenz 2:5;

Moving Picture Projector, vertės $150, dabar ......................... $75.00
TDC Vivid Three Dimension Slide Projector, vertės $55, dabar $25.00
Rašomos mašinėlės: Corona-Smith ir Remington, po ........... $39.95

Budriko numažinta kaina TV setai.
200 visiškai naujų garantuotų televizijos 

setų dabar parduodama!
17 col. stalo modelio, mahogany kabinetai, visi originalėse 

dirbtuvės dėžėse, reguliarė kaina $189.00, už ......................... $119.00
Didžiulis 21 col. paveikslo, mahogany stalo modelis, 

reguliarė kaina $249.95, už ....,.......... ................................. •...... $149.00
DALYS IR PAVEIKSLO TŪBAS GARANTUOTAS 1 METAMS.

21 col. console TV blonde kabinete, su radijo ir 3 greičių 
phonografo kombinacija, reguliarė kaina $449, už .............. $244.00

17 col. General Electric console, reg. kaina $269, už ....... $169.00
21 col. General Electric console TV setas, reg. $375, už .... $198.00
21 col. General Electric, pusė durų, mahogany kabinete,

reguliarė kaina $399.00, už ....................................................... $245.00
21 col. RCA-Victor console TV setas, vertės $299, už ....... $197.00
21 col. Admiral console, reguliarė kaina $299.95, už .......... $209.00
21 col. Philco console TV setas, vertės $299, už ................. $179.00
21 col. Zenith stalo modelio, nupigintas iki ...................... $159.00
21 col. Dumont console, vertės $399, už ............ :............... $199.00
7 tūbų AM ir FM radijai, vertės $59.50, už ...................... $29.50
5 tūbų maži radijai, vertės $22.50, už ................................. $11.95
Automatiškas record player, visiems rekordams, vertės $89, $49.00
Tape recorder, vertės $199, už ............................................ $99.00
Recordio dėl darymo disk records, vertės $119, už..............  $79.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DVIGUBAI DUODAME MAINOMS.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.
Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

G A R SIN KIT fi S NAUJIENOSE
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Vokiečiai Darbininkai Nerimsta
Rytinėje Vokietijoje vėl prasidėjo darbininkų neramu

mai, ir sovietų okupacinė vyriausybė imasi nepaprastų 
saugumo priemonių, bijodama, kad nepasikartotų tas, kas 
atsitiko pernai birželio 17. Priešbolševikinio pogrindžio 
žiniomis, pereita savaitę komunistiį policija suėmė ir už-
darė kalėjime tarp 300 ir 500 darbininkų, kėlusių balsą 
prieš rusišką planą Vokietijai “suvienyti”, neduodant so
vietų zonos gyventojams išsirinkti laisvu balsavimu savo 
atstovus į viso krašto parlamfentą.

Patys okupantai išprovokavo darbininkų pasipriešini
mą, siųsdami j dirbtuves savo agentus agituoti už Molo
tovo planą, kuris buvo pateiktas Keturių Didžiųjų konfe
rencijai Berlyne. Vienas toks atsitikimas buvo Silbitz plie
no įmonėse Thueringijoje, netoli Gera.

Pietų pertraukos metu, vasario 3 d., komunistų “funk
cionieriai” sušaukė darbininkų mitingą ir bandė juos įti
kinti, kad Mooltovo siūlomas planas esąs “gudriausias”. 
Darbininkai ėmė ginčytis su komunistų kalbėtojais. Vie
nas sušuko: “Ką mes pradėjome birželio 17, yistiek bus 
įvykdyta!” Žvalgyba tuojau tą darbininką paėmė ir nu
gabeno į kalėjimą.

Kai kuriose vietose darbininkai tiesiog išvijo komunis
tų agitatorius, neleisdami jiems kalbėti.

Komunistų slaptosios policijos viršininkas Wollweber 
įsakė žvalgybininkams visose penkiose rytinės zonos “že
mėse” (Laender) budėti ir gaudyti nerarhumų “kurstyto
jus”. Yra pasiruošusi ir sovietų armija iš 300,000 vyrų su 
tankų daliniais. Sovietų tankai pernai išgelbėjo Piecko- 
Grotewohlo-Ulbrichto “valdžią”, kai prieš ją buvo sukilę 
rytinės Vokietijos pramonės darbininkai. ,

Stoti j atvirą kovą prieš armiją beginkliai žmonės, ži
noma, negali. Bet Kremlius nesidžiaugs, matydamas, kaip 
vokiečiai darbininkai piktinasi Molotovo kalbomis Berly
no konferencijoje.

Naujas “Bosas” Lietuvai
Vilniaus radijas paskelbė, kad sovietinės Lietuvos mi- 

nisterio pirmininko pavaduotoju esąs paskirtas Eduardas 
Ozarskis, senas komunistų partijos darbuotojas, ėjęs sek
retoriaus pavaduotojo pareigas centro komitete. Kas tas 
Ozarskis, nežinia, nes anksčiau jo pavardė nebuvo girdėta.

Komunistų okupuotose šalyse “pavaduotojas” papras
tai esti tikrasis bosas, atsiųstas iš “plačiosios tėvynės”. 
Neva aukštesnis už jį premjeras, partijos sekretorius ar
ba ministeris, iš vietinių žmonių, tėra tik iškamša.

Tuo pačiu laiku pranešama, kad yra padaryti pakeiti
mai valdžios ir komunistų partijos viršūnėse dviejose “so
vietų respublikose” — Moldavijoje ir Kazachstane.

Matyt, Malenkovas visur sodina į svarbiausius postus 
savo pakalikus ir šluoja lauk buv. Berijos šalininkus. To
talitariniame despotizme kitaip ir negali būti, nes dikta
torius nepakenčia tų, kurie nėra jam visiškai atsidavę.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .............. ~.................. $9.00
Pusei metų ............................  $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................
Pusei metų ...........................
Trnis mėnesiams .................

$11.00 
$5.50 !

Naujienos eina kasdien, išskiriant: 
sekmadienius. Leidžia. Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“VALO” BERIJĄ Iš
SOVIETU ENCI

KLOPEDIJOS
Lavrenti Berija buvo didelis 

žmogus SSRS valdžioje ir ko
munistų partijoje: vyriausias 
žvalgybos galva, premjero pa
vaduotojas, Aukščiausiojo Šo
vieto prezidiumo narys, atomi- 

$3.66 n ės energijos įmonių viršinin
kas. Buvo du kartu apdovano
tas Lenino ordinu. Sovietų en
ciklopedijoje jisai buvo apra
šytas, kaip “didis revoliucinin- 
kas”,'“sovietų tėvynės didvy
ris” ir “Stalino draugas”.

Bet pereitų gruodžio mėnesį 
sovietų teismas nuteisė jį mir
čiai, suradęs, kad Berija ruošė 
sumoksiu prieš valdžią, konspi
ravo su svetinių valstybių agen
tais, pradėjęs savo išdavikiškų 
veikla, dar būdamas jaunas, ir 
jų tęsęs, kol nebuvo suimtas.

Berija yra sušaudytas, kaip 
valstybės išdavikas.

Bet kaip su enciklopedija, 
kurioje jisai yra garbinamas?

Chicagos laikraštis “Daily 
News” šeštadienį įdėjo tokią ži
nią iš Paryžiaus:

“Sovietų enciklopedijos 
prenumeratoriai gavo laišką 
iš leidėjų firmos ... ir tokį 
pranešimą:

“Prašome išpjauti penkto
jo tomo puslapius 21, 22, 23 
ir 24 ir taip pat paveikslą 
tarp puslapių 22 ir 23 ir jų 
vieton įdėti keturis pusla
pius, pridėtus prie šio laiš
ko.

“Puslapius galima iškirp
ti žirklėmis arba išplauti 
skustuvo geležte, bet reikia 
žiūrėti, kad pasiliktų paraš
tės (balti puslapių kraštai.— 
“N.” Red.), kad ant jų būtų 
galima užlipinti naujus lape
lius.”

Tie keturi puslapiai, kuriuos 
ėnciklopedicijos leidėjai prašo 
iškirpti — 21, 22, 2.3 ir 24 — bu
vo ištisai pašvęsti “didžiam re- 
voliucininkui” ir “sovietų tėvy
nės didvyriui” Berijai. O pa
veikslas tarp puslapių 22 ir 23 
buvo Berijos atvaizdas.

Bet reikia manyti, kad Beri
jos vardas yra paminėtas ir ki
tose sovietų enciklopedijos vie
tose, nes jisai veikė ■išvien su 
Stalinu ir Molotovu, ‘ dirbo” 
Kaukaze (naikindamas Stalino 
priešus), dalyvavo partijos su
važiavimuose ir įvairiose kon
ferencijose, parašė Stalino bio
grafiją. Norint iš visos enciklo
pedijos išdildinti jo vardą, teks 
jos redaktoriams perdirbti 
daug straipsnių įvairiuose jos 
tomuose. Jo parašyta .Stalino 
biografija (melaginga nuo pra
džios iki galo), tur būt, yra de
ginama, o

GARBINA
Prieš kiek laiko'mirė nevisai 

paprastose aplinkybėse advo
katas Emanuel Bloch, kuris 

gynė Rusijos šnipus Julijų ir 
Ethel Rosenbergus. Jo negyvas 
kūpąs buvo užtiktas jo buto 
vonioje.

New Yorko teisininkų drau
gija rengėsi eiti į teismą ir rei
kalauti, kad Bloch būtų išmes
tas iš advokatų profesijos už 
tai, kad jisai išplūdo “žmogžu
džiais” JAV vyriausybės žmo
nes dėl tų šnipų nubaudimo 
mirtim. — .

Bet bimbininkų “Laisvė” ra
šo, kad tai buvęs “didelis žmo
gus”!

Jisai, girdi, buvo “šimtu pro
centų įsitikinęs, kad jo gina
mieji asmenys—Julius ir Ethe- 
lė Rosenbergai — yra nekalti”. 
Jisai nenustojęs vilties tai įro
dyti ir tikėjęsis laimėti išteisi
nimą šnipų bendradarbiui So- 
bell, kuris gavo 30 metų kalė
jimo. (Vyriausias teismas jau 
atmetė Sobėll’o prašymą iš 
naujo peržiūrėti jo bylą.)

Iš ko “Laisvė” žino, ar Bloch 
tikėjo ar netikėjo Rosenbergų 
nekaltumu ? į

Tėra žinomas tiktai vienas 
dalykas — tai, kad adv. Bloch 
darė ką tik įmanydamas, kad 
Rosenbergai neprisipažintų, 
nors jų nusikaltimo įrodymai 
buvo aiškių aiškiausi. Sutikda
mi prisipažinti ir išduoti sovie
tų agentus, kurie juos įtraukė 
į šnipinėjimo darbą, Rosenber
gai būtų išgelbėję savo gyvas
tis. Advokato patariami, teisia
mieji visą laiką kartojo, kad 
jie esą “nekalti”. Tai nėra ap
sigynimas, kada faktai rodo ką 
kita.

Jie žuvo, kad Kremliaus špio
nažo paslaptys nebūtų iškeltos 
viešumon.

SAVAS SAVO NEPAŽINO
Sen. McCarthy savo kalboje 

Madisone (Wis.) puolė buvu
sias demokratu administraci
jas, sakydamas, kad jos per 20 
metų savo šeimininkavimo pri
veisė valdžios įstaigose komu
nistų. Kalbėtojas ypač smar
kiai barė buv. JAV aukštąjį 
komisionierių Vokietijoje John 
McCloy, kuris, esąs, liepęs su
naikinti armijos žvalgybos re
kordus apie komunistus, kad 
nebūtų žinoma, “kas yra išda
vikai ir kur jie”.

Reporteris susisiekė telefonu 
su McCloy ir paklausė, ar jisai 
turįs ką atsakyti į Wisconsino 
senatoriaus priekaištus. Šis pa
reiškė:

“Aš esu republikonas il
gesnį laiką, negu jisai.”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

• UNITED PRESS-NATJJIENŲ Telf.photc
Turkijos prezidentas Celal Bayar aplankė International Harvester 

Tractor Įmonę Chicagoje, kur jis turėjo progos operuoti miniatiū
rinį traktorių.

Mažieji rūpesčiai ir 
didžioji pareiga
• Lietuvi! Neleisk mažiems kas

dieniniams rūpesčiams nustelbti 
didžiosios Tavo prievolės — prie
volės pavergtam Tėvų Kraštui.

Aukok Jo laisvinimo darbams 
paremti.

Prekybos Rūmu 
direktorių susirinkimas
Antanas Rudis perrinktas 
pirmininku

Penktadienį, vasario 5 d., Įvy
ko Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois Direktorių Ta
rybos posėdis. Posėdyje pirmą 
kartą dalyvavo naujai išrinkti 
direktoriai Dr. Stephen Biežis ir 
advokatas Edward Ch. Stasukai- 
tis. Trečias naujai išrinktas di
rektorius, Milda Buick, Inc., sa
vininkas Dan Kuraitis, yra iš
vykęs iš Chicagos, ir posėdyje 
negalėjo dalyvauti.

Taryba peržiūrėjo kandidatų 
pareiškimus ir naujais nariais į 
Chamber of Commerce priėmė 
šiuos asmenis: Adolph Bulaw, 
Bulaw Welding and Enginee
ring Co/2415 Belmont Ave., sa
vininkas; Joseph F. Dolan, Do
lan - Corcoran Co. litografijos 
įmonės savininkas; John F.Nusikaltimą slėpti yra nusikaltimas

Nepcrseniausia vieno mūsų tik tai, kas egzistuoja, ir tokio 
jaunimui skirto spaudos sky- denunciatoriaus 
riaus skiltyse buvo iškeltas fak
tas, kurio pristatymas leidžia 
giliau įžvelgti į tą moralinį iš
tižimą, kuris mumyse įsivyrau
ja bet kurių vertybių atžvilgiu. 
Buvo atpasakotas atvejis, kada 
atsakingas pareigas vienoje 
jaunimo organizacijoje (dar 
tremties Vokietijoje laikais) 
turėjęs asmuo buvo apskųstas 
anglų karinei valdžiai, kaip 
nacis, fašistas ir komunistas 
— kaip tik tuo metu, kada jo 
asmuo buvo ypač reikalingas 
Lietuvai atstovauti vienoje 
tarptautinėje plotmėje; nerei
kia nė pridurti, kad šį bei ki
tus melagingai apskųstus as
menis buvę “siūloma tuojau... 
suimti.”

Straipsnio autorius piktinasi 
(lenunciatoriais ir priduria, 
kad ‘esant reikalui,’ jis galėtų 
skundo turinį paskelbti bei ki
tas smulkmenas su tuo suriš
tas. Jis net nurodo vietą (ang
lų valdžios įstaigoje), kur bū
tų galima išsiaiškinti denuncia
toriaus (anot V. Kudirkos, šio 
už laukinį žvėrį šlykštesnių pa
daro) tapatybę. Bet jis susilai
ko nuo šios tapatybės paskel
bimo, leisdamas skaitytojui į- 
tarti, kad ir jis “nenori sunai
kinti žmogaus.”

Paliksime nuošaly klausimą, 
ar žmogus, kuris užsiima saviš
kių melagingomis denunciaci
jomis slaptai policijai, iš viso 
gali būti “sunaikintas” (asme
niškai aš jau nustojau gerbti 

i net ir tuos, kurie skirtingas 
nuomones vien vadina bolševi-
vikiškomis, naciškomis, fašis- se ramiai nešiveistų parazitai? 
liškomis...). Sunaikinti galima

ne 
bet 
at-

žmogiškumą' 
yra visiškai tiksliai apibūdinęs 
Vincas Kudirka.

Mums šiuo atveju rūpi 
žmogiškoji klausimo pusė, 
bendruomeninis moralinis 
ssparumas, vertybių jausmas, 
kuris imama vis labiau iškreip
ti ir su kurio iškreipimais vis 
labiau susitaikoma. Kas žino 
nusikaltimą ir nusikaltėli, o ji 
slepia, visuomenės akyse ir 
prieš save tampa nusikaltimo 
bendrininkas. Ne tik jis nusi
žengia visuomeninei moralei ir 
skatina panašius nusižengimus 
ateityje, bet taip pat stivcdžio- 
ja bendruomenę, nuslėpdamas 
nuo jos duomenis, kurie būti
nai reikalingi, norint spręsti 
apie tą ar kitą žmogų. Jis iš
niekina kiekviena save ger- 
kiantį asmenį, nepasakydamas 
jam, su kuo toksai asmuo ne
santykiauja.

Nekęstinos pliauškalais pa
grįstos polemikos ir anonimi
niai ar neanoniminiai šmeiž
tai. Bet jeigu turimi faktai, ku- 
rjc aiškiai reikalingi visuome
nės sąžinei,(juos paskelbti yra 
sąžiningojo moralinė ir tauti
nė prievolė. Tos prievolės /ne- 
atliekąs, bet galįs atlikti (tai 
yra, turįs tikrus faktus, mora
liškai nepakyla aukščiau to ly
gio, kuriame viešpatauja, de- 
nunciatoriai ir šiaip pragaro 
galybės. Nejau lietuviškoji 
spauda turi šiuo atžvilgiu bū
tinai atsilikti nuo amerikoniš
kosios, kuri vis dėlto stengia
si atidengti ir Amerikos visuo
menės “gėdos dėmes,” kad ,]o-

— V. Kavolis

Shaules, J. S. and Jr. Engineers, 
(3289 West Columbus, dalinin
kas ; Mary Chensky, 4456 So. 
Western Ave., viešbučio vedėja; 
Josephine Kapustas, 6320 So. 
Greenwood Ave., viešbučio sa
vininkė; Lee A. Edwards, “Hi- 
de-a-Way Lounge”, 6936 South 
Western Ave., savininkas; Jus
tin Wilutis, Armour Lake Re

-sort, Winegar, Wis., savininkas;
Jonas Balandis ir Sigitas K. 
Zubkus, abu Harmony Motors, 
5805 S. Western Ave., dailinin
kai.

Vasario 14 d. Ashland audito
rijoje įvykstančiam Lietuvos 

I Nepriklausomybės sukaktuvių 
minėjimui Direktorių Taryba 
paskyrė $25.00 auką.

1954 m. išrinkta šios sudė
ties Lietuvių Prekybos Rūmų 
valdyba: pirmininkas Anthony 
J. Rudis, vicepirmininkai: Jo
seph M. Mozeris, Edward C. Sta- 
sukaitis, Peter C. Massie, iždi
ninkas Anton J. Valonis ir sek
retorius Adolfas Balionas. A. B.

Jei norite darbo. 
taLskaitvkite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien mausdinainus paskuti- - 
niame dnnraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
mones šakoms reikalingus dar- 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj rikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vMa arba ofisas, 
į kuri reikia kreiptis.

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNĄ ' ■ 

V. PUSIAUKĖLYJE -

30. (Tęsinys)

Krabai laikėsi kaip kibiai ant permirku
sių ir suskeldėjusių kokoso riešutų arba 
gaudė planktonus ir smulkius gyvius, ku
riuos bangos išplaudavo ant plausto. 
Planktonai, kad ir patys mažiausi, reiškė 
patį geriausią maistą, net ir mums Galio- 
tams ant plausto, kai tik suradome būdą 
pagauti jų iš karto nors pilną burną.

Nėra abejonės, kad tuose vos įžiūrimuo- 
• se planktonuose turi būti vertingų maisto 
medžiagų. Vandens srovės nešioja jų ne
apsakomus kiekius po pasaulio vandeny
nus; nerasi jūrose gyvūno, didelio ar ma
žo, kurio egzistencija nebūtų paremta 
planktonais. Tieji paukščiai ir žuvys, ku
rie patys neryja planktonu, maitinasi kito- 
mis žuvimis ir jūrų gyviais, mintančiais 
planktonais.

Planktoiiais vadinami tūkstančiai* rūšių 

matomų ir nematomų mažų organizmų, 
kurie mėtosi vandens paviršiuje. Vieni iš 
jų yra augalai (phyto-planktonai), kiti — 
palaidi žuvų kiaušiniai ir maži gyviai (zoo- 
planktonai). Gyvuliniai planktonai minta 
iš augalinių, o šie iš amoniako, nitritų ir 
nitratų, susidarančių iš nugaišusių plank
tonu. Jie, vieni kitais misdami, kartu su- 
daro maistą visiems gyvūnams, kurie tik 
juda kruta jūrose. Kiek jau žmonių yra 
mirę jūrose iš bado, galvodami, kad jie 
.gali išsigelbėti tik didelėmis žuvimis, kii- 
rias galima pagauti meškere, tinklu ar har
pūną nuduobti. Tuo tarpu jie plaukdavo 
gerai paskiestoj nevirto j žuvies sriuboj, 
tikra to žodžio prasme. Jei jie būtų turėję 
be meškerės ir tinklo dar gana smulkų sie
tą perkošti sriubai, kurioj jie plūduriavo, 
būtų turėję maistingo valgio — planktonu. 
Gal būt, kada nors ateityje žvejai sems 
maistui planktonus, kaip kad ūkininkai ku
lia javus.

Jūrų biologas Dr. A. D. Bajkov davė 
mums mintį ir atsiuntė tinklą, kaip tik. pri
taikintą planktonąms gaudyti:. “Tinklas” 
buvo šilkinis audinys su trimis tūkstan
čiais akių kvadratiniam ecolyjc. Iš jo pa
siuvome pasagos formos maišą ir prikabi
nome prie geležinio žiedo sYt pusantros pė
dos kiauryme ir vilkdavome pririšus prie

i pusiaujo pasisuka į vakarus, galėdavome 
kas kelintą valandą išgriebti po porą kilų 
planktonu. Jie buvo sukepę kaip minkš
tas pyragaitis spalvingiausių sluoksnių: ru
dų, raudonų, pilkų ir žalių, žiūrint, kokio
se planktonu srityse plaukėme.

Naktį, kai sužibėdavo fosforinės medžia
gos, velkamasis maišas su planktonais at
rodydavo kaip pilnas blizgančių brangeny
bių. Bet kai ištraukdavome, jūrų plėšikų 
lobis pavirsdavo į milijonus žibančių gy
vūnėlių ir fosforines žuvų lėlytes, ir žibė
davo kaip žaizdras tamsoj. Pilant plankto- 
hus į kibirą, jie bėgdavo, kaip putra, išvir
ta iš Švento Jono vabalėlių. Kaip šioji žūk
lė atrodė graži iš tolo, taip ji buvo kokli 
iš arti. Ir juo mišrainė daugiau dvokė, juo 
buvo gardesnė; reikėjo lik drąsos sušveisti 
į burną šaukštą kitą šių žarijų. Jei vilki- 

^nyje pasitaikydavo daug mažųjų vėžkak- 
lių, planktonai būdavo tokie gardūs, kaip 
ii “šrimpsų” vėžių arba krabų mėsa; jei 
nusverdavo žuvų kiaušinėliai, sunkiai at
skildavome nuo kaviaro, o kartais ir nuo 
austrių skonio. Mažieji augaliniai plankto
nai pereidavo per sietą su vandeniu, o di
džiuosius galėdavome pirštais paimli. Pa
sitaikydavo, kaip musių sriuboj, paskirų, į 
drebučius panašių, mažų centimetro didu
mo cclentrinių gyvių, atrodančių, kaip stik-

f plausto. Juo toliau į vakarus, juo mažiau , 
planktonu bepagaudavome. Be to, jų dau
giausia pasemdavome naktį; matyti, dau
gis iš jų neria į gelmę kai šviečia saulė.

Neturint nieko kita veikti, kišdavome dėl 
įvairumo nosį į planktonu tinklą, žinoma, 
ne dėl kvapo, nes jis rėžė nosį; ir ne apeti
tui sukelti, nes jų mišrainė atrodė labai 
neskaniai. Bet jų fantastiškoms formoms ir 
spalvingumui nebuvo galo, kai juos iškra- 
tydavome ant lentos ir stebėdavome kiek
vieną gyvūnėlį atskirai.

Daugiausia iš jų buvo mažyčiai, ir kre- 
bus panašūs vėžkakliai arba kopepodai 
(“šrimpšai”), arba laisvai plaukioją žuvų 
kiaušiniai; o taip pat besivysiančios žuvy
tės ir kiautiniai gyvūnėliai, nuostabūs mi- 
niatūriniai krabai, visokiausių spalvų; me
dūzos ir įvairūs įvairiausi mažyčiai sutvė
rimai, atrodą, tartum paimti iš Walt Dis
ney “Fantazijos”. Kili vėl atrodė kaip ku
to Ii ir virpą vaiduokliai, iškirpti iš celo
fano popieriaus; dar kiti priminė mažus 
i audonsnapius paukštelius, turinčius kiau
tus, vieto* plunksnų. Žiūrint į planktonus , 
nesimatė ribų gamtos išradingumui. Net ir 
didžiausias siurrealistinis dailininkas ne
būtų galėjęs sukurti fantastiškesnių būty
bių.

> Ten, kur šaltoji Humboldlo srovė prie ,
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' linini balionėliai; o taip pat medūzų. Dėl 
jų kariaus skonio, reikėdavo juos prieš val
gant išrinkti ir išmesti.

Šiaip visus kitus planktonus galima val
gyti žalius, arba išvirus iš jų gėliame van
denyje sriubą arba putrą. O dėl skonio ga
lima ginčytis. Du plausto vyrai buvo nuo
monės, kad planktonai skanėstas; dviem 
kitiem šiaip sau valgy tini, o dviem liku- 
siem sužtekdavo tik pažiūrėti. Savo mais
tingumu planktonai prilygsta didiesiems 
kiautiniams gyvūnams. Su prieskoniais ir 
gerai pagaminus jie patiktų visiems žuvies 
mėgo j ams.

Kad tuose mažyčiuose organizmuose vra v Cj v

pakankamai kalorijų, parodo mėlynasis- 
banginys, didžiausias gyvulys pasaulyje, 
kuris prasimaitina vien tik planktonais. 
Kai pasižiūrėjome į praplaukiantį banginį, 
paprasčiausiai sau košiantį planktonus per 
savo celuloidinę barzdą, įsitikinome, koks 
primityVūs buvo mūsų žvejojimo metodas 
su plonuoju tinkleliu, kurį dažnai puldavo 
alkanos žuvys ir sudraskydavo.

— Pamėginkite ir jūs šitaip košti, — pa
sityčiojo iš mūsų kartą Torstcinas su Beng
tu, kai bangos nunešė koštuvą; — barzdas 
juk turite. Dar įkiškite į jas degtuką, tuoj 
pajusite ir ccluloido kvapą.

(Bus daugiau)

\



ANDRIUS GINTAUTASVOKIETIJOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI(CDU-CSU)
(Tęsinys)

«

Vidujiniai sunkumai
Nors CDU/CSU veikėjų nue

ita pareiškiama ir partijos pro
gramoje įrašyta, kad jie 400 
metų trukusius tikybinius ne
susipratimus tarpe tų dviejų 
vokiečių tautos tikybų — pro
testantų ir katalikų^—yra nu
galėję. ir politikoje bendrų kal
ba radę, visgi kai kada jaučia
ma dar ir trynimos! tikybiniais 
pagrindais jų tarpe. Opozici
ja (socialdemokratai) jau se
niau nurodydavo, kad tarpe tų 
dviejų pasaulėžiūrų jaučiama 
įtampa, dėl to ir per CDU su
važiavimų pernai Hamburge 
partijos kalbėtojai rado būtina 
tuo reikalu pasisakyti, atmes
dami opozicijos priekaištus, i 
Kalbėtojai priminė ir tai, kad 
kitų buvo dėtos pastangos (ne
pasakyta kieno) Europą su
skaldyti į dvi dali: katalikiš- 
kų-konservatyviškų ir protes- 
tantiškų-socialistiškų, bet ir tai 
nepasisekė. Nesutarimai neigi 
iškilo aikštėn po Bumiestfigo 
rinkimų, sudarant naująja vy
riausybę. Iš CDU/CSU partijos 
buvo numatyta į Ministerių Ka
binetą iš pradžių 10 ministerių, 
iš kurių tik 3 protestantai (vė
liau įėjo dar vienas irgi pro
testantas). Dėl to per partijos 
frakcijos posėdį kilo tarp Bun
destago prezidento bei CDU 
partijos vicepirnlininko — kai 
kas dar jį vadina ir Bundesres- 
publikos kronprincu — ober- 
kirchenrato dr. Ehlers, protes
tanto, i r Bundeskanclerio 
Adenauer’io, kataliko, smar
kus ginčas, išėjęs ir iš frakci
jos ribų. Dr. Ehlers, kuris per 
partijos suvažiavimų Hambur
ge taip griežtai užakcentavo ki
virčų išnykimų tarp tų dviejų 
tikybų, dabar rado reikalų vie
šai per radijų kalbėti, kad 
Adenauer’is nebojus protestan
tų reikalų. Esą, CDU/CSU lai
mėjusi rinkimus tik lodei, kati 
protestantų kraštai balsavę už 
šių partijų, taigi jie norį ir tin
kamai būti atstovaujami šios 
partijos ministerių. Bendrai 
imant, visame ministerių ka
binete protestantų yra daugiau, 
negu katalikų, bet jie ten-įėjo 
iš kitų koalicinių partijų. Tuo 
pat laiku ir C S U (Bavarų 
krikščionys socialai) pagrasė 
atsiskirsią nuo CDU, jeigu 
kancleris jų reikalavimų ne
paisysiąs. O jų reikalavimas 
buvo: iš jų grupės pakviesti 
dar viena ministerių ir tai bū- c

tinai protestantą. Jie norėjo 
neva tuo atsidėkoti protestan
tams, atidavusiems savo balsus 
už jų partiją. Dar kiek prieš 
kabineto susidarvma Hannove- *- c

rio evangeliku liuteronu vvs- 
kūpąs Lilje, lyg ir sugestijuo- 
damas į Adenauer’io politiką, 
Sonntagsblatt’e 1953 m. rugsė
jo 20 d. rašė:

Mūsų tėvynėje šiandien 
gyvena apie 69 milijonai 
žmonių. Iš jų yra 42 milijo
nai Vokietijos Evangelikų 
Bažnyčios krikštytų

Biindesrespublikoje yra tru
putį virš pusės protestantų 
ir nevisai pusė katalikų, šie 
skaičiai pabrėžia vokiečių 
protestantizmo svarbą. Vo
kiečių protestantizmas nesie
kia suplakti į krūvą tikybi
nius bei politinius reikalus, 
tačiau paskutiniaisiais me
tais jo tarpe gimė susiprati
mas apie krikščionies politi
nę —• ne tik krikščioniško po
litiko—atsakomybę. Per pa
skutiniuosius Bundestago 
rinkimus tai paryškėjo. Di
deli evangelikų skaičiai pa
sisakė už Bundeskanelerio 
politiką. Savaime supranta
ma, jog jie laukia, kad suda
rant vyriausybę, bus į tai at
sižvelgta. Jų norai sutampa 
su katalikiškųjų gyventojų 
dalimi bemaž visuose taš
kuose. Ypatingai nori jie, 
kad tikybiniai skirtumai ne
vestų prie politinio skilimo. 
Vokietija pakankamai dėl to 
kentėjo per šimtmečius. Šito 
skilimo nugalėjimą vokiečių 
politikoje po 1945 metų lai
ko jie vertingiausiomis po
karinių m etų išdavomis. 
Bendradarbiaujant pasiro
dė, kad esminiai 'tikybiniai 
skirtumai, įvertinant politi
nius klausimus, neturi reikš
mės... Tokiu būdu yra duo
tos sąlygos, kad senasis tiky
binis ginčas politikoje nebe- 
aigytų. Prie šių sąlygų pri
klauso taip pat, kad ir per
sonalinėje politikoje butų 
vengiama bent koks ne pri
derantis pabrėžimas tikybi
nių pažiūrų. Paskutiniųjų 
metų personalinė politika 
nebuvo laisva nuo to. ^bar
bu, kad į kiekvieną vietą bū
tų skiriamas žmogus, kuris 
savo pasiruošimu bei asme
niu geriausiai tai vietai tik
tų. Kiekviena tikybinė per
sonalinė politika — ar tai 
būtų katalikiška ar protes
tantiška — ilgainiui pažeis
tų bent kokį tikybų bendra
darbiavimą p o lit ikoje.
Čia pacituotoms milinis prie

šingus faktus iškelia vokiečių 
iliustruotas žurnalas “ D e r 
Spiegei” 1954 m. Nr. 1, ap
rašydamas penkius atsitiki
mus, kur protestantai nebuvo 
paskirti ministerijos tarėjais 
“Ministerialrat,” nors jie tam 
kvalifikacijų ir patyrimo turė
jo, o į tas vietas buvo priimti 
katalikai. Vienas iš jų buvo net 
aukštų ministerijos pareigūnų 
(katalikų) išrinktas iš eilės ki
tų, kaipo tinkamiausias, o vis- 
tięk nebuvo paskirtas, “šito 
sprendimo katalikiškas pasau
lis niekados nepriims” — anot 
tos ministerijos personalinio 
šefo, pasipriešinusio išsirinkto 
kandidato paskyrimui, žodžių. 
O tai įvyko Bundesrespublikos 
ministerijoje ne Krašto (Lan
dės). Daug nurodymų, ką skir
ti į vietas, pareiną iš paties 
kanclerio kanceliarijos. Atsto

alai Adenaucr'iui primena seną feratą, kalbėtoju buvo pasisa- “Ne apiė liti kdlbaiiiė, kūd pa- 
Vokietijos tradiciją, kad Vo- kyla už vedybų šventumą ir jų šalinus bėtkokią įtakų (Bažny- 
kietijos atstovas Vatikane vis neišskiriamumų. Anksčiau kiek čios) į politinį bei kultūrinį gy- 

; buvęs protestantas. To prašo Bavarijos
ir laikytis. Bet Adenauer’is ir schaft fūr
jo artimi CDU/CSU draugai Oeffentlichkeit, 
iš katalikų pusės be ąbejo no-, 
retu ten turėti atstovą katali-l v c ■ !
ką. Buvo pasklidę gandai, kad monininkai, politikai ir šiaip 
buvęs pašto ministeris Schu
berth* bavarietis, katalikas, 
priklausąs CSU, būsiąs paskir- gyvenimo sutikybininią. Jie ne 
tas atstovu Vatikane. Dėl to 
jis ir į naująjį kabinetų neįė
jęs. Paskyruš Schuberth’ų Bun
desrespublikos atstovu Vatika
ne, jis būtų kartu ir Bavarijos 
atstovas; nes Bavarija turi sa
vo atskirų konkordatų su Vati
kanu, o atstovo dar ten neturi. 
Dabar vėl pasklido gandai, 
kad atstovu Vatikane galįs bū
ti paskirtas aukštas užsienių 
reikalų ministėVijos valdinin
kas, diplomatas iš profesijos, 
neseniai pakėltas į pasitintihio 
laipshį, dr. Blankenhauėr. Jis 
turįs Adcnaher’io didelį pasi
tikėjimų. Bet jis pvbleštahtas. 
O Adenauer’is, po pasisekusių 
rihkihių, pasakęs: “Dabar ga
lėsime ir Vatikanui atstovą kas
ti.”

Siėktihų politinių tikslų iš
tūri 
tam

“Arbeitsgemeiu- veninių, bėt kad sudarius jam 
Ėvangelium mid sąlygas tikrai bujoti. Vadovau- 

kuriame da-jdamiesi krikščioniška atsako- 
lyvavo žymūs Bavarijos moks- mybe, randame būtina priešin

tis Viešojo gyvehimo klaidin
gam sūtikybinimui Vokietijo
je.” .

Kuo pasireiškia tas “viešojo 
gyvehimo sutikybinimas” — 
nepasakoma. Reikia manyti, 
kad tai he įštfltyhidaVVstėje, 
bet valdyme pasireiškia. Nese
niai Btihdeš Vidutis Reikalu 
Miiiistėris atsakė parlamente į 
socialdemokratų p a Id a u š i :h ą 
dėl Šeiniu Rėikhlains MihiSte-

VTė’Ohvs U-inP nhsl 1

1 1 > V Cl Y U Zu >

! liniukai, valstybininkai, pra-

visuomenininkai, pareiškė, kad 
jie esą prieš tolimesnį viešojo

norį, kad tikybiniai ginčai iš 
naujo kiltų, jie norį taikos 
tarp tikvbu, bet kartu priešin- 

. . . . . .... isiųsi, jeigu vienai kuriai tiky
bai bus suteikiamas pirmu
mas. Ta pat sako ir Hanove
rio vyskupas Lilje, kalbėda
mas apie politinį klerikalizmų:

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauškas pirmininkas, 401y & 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale: 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložy. 
turto rast., 3938 W. 63rd Place 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwel 
Street; Juozapas Bložys, koresp.. 
3934 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadieni kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplfewood Ave.. 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

ZARASTŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maple.wood Ave., Chicago, tel. 
PR 6;4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave.,. Chicago, tel. PR 6-7045.

vas Vatikanui ir dar nepaskir
tas, nors Vatikano atstovas jau 

narių, i seniai yra Bonnoje. Protestai!-
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

ims 

4181183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
KA5 DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Ar-

siaiškinimiii, protestantai 
sudarę įvaiHhSe vietose 
tikrus pasitai'iihd viltelius, 
dinamits “EVangelische
beitskreisc.” Tu kūtelių nuomo
nė kad ir hepriValohid CDU/ 
CSU partijos politikai, Eičiau 
ji padeda oViehtuotiš protes
tantiškiems partijos nariams. 
Neseniai Nūrnbei’go “Arbcits- 
kreis’as” pasisako prieš paša
linimą obligatoriškų civilinių 
vedybų. Esiį, pūgai protestantų 
mokslą vedybos neSahčios sak
ramentas, o dėl to ii’ ligšiolihis 
vedybt) tvarkymas pagal civi
linius įstatymus pilnai pasitei
sinęs. Tačiau per partijos su
važiavimą Hamburge, svars
tant “šeimos ir auklėjimo” re

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECllON.

We conceal all pipes insidfe ydiir walls arid give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Cotifttsfcl ,
Come in, write or phone ils about your heating jirb- 
blefliS. Ottf expert heating engineers ^ill gladly assist 
you in working otit the iftbst practical and least costly 
sohllibh! No obligation!

3OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 West GiiANb avenue 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. ahd Th tirs. 9 to 9.

EASY TERMS

The Fully Automatic 

DRYER you need 
tor the work-free (and 

fade-free) drying you want!

BRIGHTON PARKO MOTERĮ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS.

Pii'rh. Adela Burba, 6328 S. Egg 
leston Ave., DO 4-9771; Vicepirm 
Catherine LaBudy, 4236 S. Aru 
sian Ave., VI 7-2184; būt rast 
Nellie Wilccp, 4443 So. Rockwe 
St., YA 7-172 fir., rast. Bern e 
Že’mgU ir. 2535 W. 42nd St., VI 7 
287'1; ižu. Jdsephin'e BUro as, I2?>; 
S. Rockwbli St., VI 7-a''7i mai 
šalka Adela Sahkuš, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirink mai įv/kst. 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tadieni 7:30 yal. va’n J. Buroki 
lUmUcse, 4255 So. Rockwell 'St.
Chicago, Ill

BARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME 
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladvs Ave.; t>irin. pageib. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rast. Mary Medalinskas 
233 S. Central Ave.; koiitr. rast. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kdsos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th Pl., Pet-as T,a- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero. Ill.’ 
fin. rast. Charles Katallo. 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet.. 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HŪMBOT,dT PARK LIETUVIU PO
LITIKOS IUUB0 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Ben^kaitis

3724 No. Sheffield Avie., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rast. C. Yucius; fin. 
rast. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
J-indei* Avė., tel. PA 5-0256; .mar
šalka Antnn Kuprevicz, 5431 West 
Dnimmond Plate. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVtT,KO~ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice- 
ffirm. I.puis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop. 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį. 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave., Chicago.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil- 
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472: fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St, tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin- 

- kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį. 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

ŽEMAIČIU KUl.TŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
tel,' VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm.. 2555 W. 43rd St., telef. 
TA 3-1310; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel, CA 5-91.91; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Ženigulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; -nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI. 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.;

' maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadieni svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 Š. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Pvniška, 2605 West 43rd St., telef. 
1,A 3- 6308: fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė. 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeiinminkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antra an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St, Chicago 8, UI. Ligonių rei
kalais kreipkitės i S. Punlška, tel.: 
LA 3-6308.

tat drying -domes!
(SUPREME model)

More exclusives! More 
benefits—yours with 

WHIRLPOOL:

-bfeBts the son in NO-FADE DRYING!
Plaids and prints stay bright and gay . . . while 
Whirlpool’s indirect Tempered Heat dries gar
ments safely and spotlessly.

-beats the sun in FLUFFY-SOFT DRYING!
Clothes tumble dry far fluffier—so wrinkle-free 
many pieces need no ironing.

-beats the sun in TIME-SAVING DRYING!
Breeze-blown ThermaFlow Action dries a big 
9-lb. laundry load in minutes!

—beats the sun in JUST-RIGHT DRYING!
Protection for your dainty fabrics ... assured 
by Whirlpool’s broad Temperature Selection.

• Efficient Force-Flo Venting—frees you of lint and 
moisture worries • Handy Interior Light • Finger-touch 
Door Release • Distinctive Cabinet beauty, with Life- 
Coat Finish • Trim, new Flush-to-Wall Construction.

Come in! See a demonstration here o 
the DRYER that out-does all outdoors

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, 1‘EBIWAKY 9, 1954

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VAT-DYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson. 4300

So. Western Ave.; pirm, pageib. Į, 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; ) 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis. 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son. 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas. 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankvtojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Wnipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta- 

rulis. 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius. 7123 So. California 
Ave:, Chicago, Ill.; iždin. K. Genys 
1611 So. 49th Ct.: nut. rašt. J. Cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz 
J. Krivickas. 1523 So. 51st Court. 
Sush’inkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS~I,IETUVOS KAREIVIU (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.:' Pirminio 

kas Kazys Šimkus,' 14L3 So. 49th 
Court: vicepirm. S. Šileikis. 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51 st Court; iždin. K 
Andrijauskas, 1430 So. 48tb Court' 
n”t. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So 
49th Avė.: fin. rašt. Ben Tumavi 
eitis, 1526 So. 49th Avė. Susirinki 
mai įvyksta kas 3-čią sekmadien; 
Liberty svet.. 14th SI. ir 49th Gt.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VAI DYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich. 1446 So. 491h Ave.; vice 
pirm. V. C. Jankauskas. 1531 So 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So.- 50th Ave.; nut. rašt. K. P. De 
veikis. 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14thz6t. ir 49th Ct.

AMERICAN-! ITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VAIDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.;"nut. rašt 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2Q79; kontr. rašt. A. Kvedarą' 
4246 So. Maplewood Ave.; kaso: 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halste^ 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.: korespon
dentas A. Jusas. 2131 W. 24th St 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1. vai. 
po pietų Hollywood svet.. 2417 W. 
43rd St. I klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
'Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337: Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91 st Place; dakt.- 
kvotėias Df. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell AVe., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje. 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO - DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor
mai Blvd., tel. WE 6-0211/vicepirm. 
Juozas žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Darrtbro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus,.2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2368 W, 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5643 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas I Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas.

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Gicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. 'Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd .St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrjs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tek DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, *6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Franko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rast., 2236 West 
Augusta Blvd., tol. EV 4-1284; Ch. 
Plasketes,. fin. rašt.. 231'5 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave.,; tel. MU <5-9356; Joseph Klecks 
fin/rašt. pageib-, 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4349 S. California Ave.: Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadieni kiek-’ 
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).
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MINTYS APIE ANTIGONA
<■

Manau, kad dauguma žiūro
vų, kaip ir aš, Jean Anouilh 
“Antigeną” praėjusį šeštadienį 
pamatė pirmų kartų ir kad, at
eidama į vaidinimą, apie jų ži
nojo tiek, kiek mus prieš tai 
buvo painformavęs A. Audrius 
savo ašsamiu straipsniu “Nau
jienų” “Literatūros” priede ir 
Vytautas Meškauskas—“Drau
go” priede. Manau, kad po 
spektaklio daugumos žiūrovų 
savijauta buvo tokia pat, kokią 
keliais sakiniais išreiškė vienas 
mano draugas, prisipažinda
mas ,kad jam staiga praėjęs 
noras vvkti i iš anksto numa
tytą kaukiu ar kiloki koki ba- 
lių ir kad tam vakarui jam už
tenka Antigonos.

Sėdėdamas tolimame salės 
pakrašty ir matydamas tik pu
sę scenos, aš negalėčiau daug 
ir objektyviai kalbėti apie pa
statymo visumą. Daug brangių 
frazių, ypač tų, kurios išėjo iš 
Kreono (Stasio Pilkos) lūpų, 
manos nepasiekė. Daug scenų 
nemačiau. Iš tų, kurias mačiau, 
Ismenos (Irenos Nivinskaitės) 
sušukimai ir pasisukinėjimai 
man atrodė kartais daugiau, 
kartais mažiau natūralūs, De
mono (Algimanto Dikinio) 
nuoširdumą ir šiltumą pajutau 
tik paskutinėse scenose. Kiti 
epizodiniai personažai, išsky
rus puikų pirmojo sargybinio 
(Stasio Petkaus) jau Anouilh 
pakankamai iškelto tragiš
kiems dalykams” abejingumo 
pabrėžimą ir choro (Vyt. Juod
kos) laisvumą bei sodrių tem
brą, dėl savo vaidmenų ribo
tumo, nepaliko ryškesnio įspū
džio. Bet Antigona (Lilijps 
Barčaitės interpretacijoje) aš 
žavėjausi beveik nuo pradžios 
iki galo.

Nežiūrint antikinio akcento, 
kuriuo rėmėsi veikalo siuže
tas ir kuris buvo ryškus deko
racijose ir kostiumų prieduose, 
Antigona, atrodo, atitiko sie
kimų, kurio norėjo veikalo au
torius: ji buvo ne tik Prancū
zijos, bet ir Lietuvos (ir visų 
tautų) paviršutiniškumo ir 
prisitaikymo būtinybės nepa
liesta mergaitė, kurioje natūra
lumas ir “sąžinės balsas” išsi
veržia spontaniškai.

Svarbiausia, kad L. Barčai
tės interpretuojama ji buvo na
tūrali ir nemeluota.

Kas yra Anouilh Antigona? 
Nerealių svajonių blykstelėji
mas, kurį gyvenimo ir realy
bės pavergtas žmogus pavadins 
nerimtu ir kvailu. Visuomenė 
ją laikys pamišėle ir išjuoks. 
Slovackio dramose tokiais at
vejais laimėtojas išeitų Kreo- 
nas, kuris “valdovo pareigai” 
paaukotų viską. Bet Anouilh 
veikale laimi Antigona.

Jų galima būtų charakteri
zuoti įvairiai. Veikalo gale yra 
frazė, kuri pabrėžia, kad, jeigu 
ne Antigona, visi rūmuose bū
tų ramūs. Niekas nesijaudin
tų, niekas nesiteisintų ir nie
kas nesižudytų. Šia prasme An
tigona yra“ laiko sąžinė’ amži
nas revoliucionierius nepašvęs
tas dvasininkas, poetas ir me
nininkas, kuris ieško naujų bū
ties formų ir kuris, vadovau
damasis vidaus balsu, kelia

maišią prieš rutiną ir prieš vi
sa tai, kas visuomenei atrodo 
natūralu ir savaime supranta
ma. Būdamas ištikimas anti
kiniam “likimui” ir gyveni
miškai tikrovei, manau, Anou
ilh norėjo pabrėžti, kad tokie 
žmonės ateina į žemę be plano 
ir be priežasties. Jie tokie gim
sta ir tokie yra.

Antigona — absurdo kėlėja. 
Senas Vakarų Europos litera
tūros personažas, kurio prad
menis galima atsekti antikinė
je, “mirti norinčioje” Sibilėje. 
Shakespearehii jis bus. Hamle
tas; Kierkegaard’ui jis buvo 
“Dievo klaida”, kuri nesilei
džia būti taisoma, kad tuo įro
dytų to “menko raštininko? 
(Dievo) nepajėgumą; Dosto
jevskiui— nerandąs atsakymo, 
kodėl vaikai kenčia, Ivanas, 
Camus ir Sartre nerandąs išei
ties” pasmerktasis.

Gal paskutinėje vietoje An
tigona bus rezistente, kokią no
rėjo prancūzai įžiūrėti, nešda
mi vokiečių okupaciją, šia pra
sme, manau, ji suprantamiau
sia bus lik patiems prancū
zams, kurie savo sąmonėje nuo 
Didžiosios Revoliucijos laikų 
Prancūzijos sąvoką stengiasi 
sutapatybinti ne lik su politi
nės, bet ir apskritai laisvės są
voka. Laisvės troškimą gimdo 
vien stebėjimas tokios dramos 
ir žinojimas, kad tokie svarsty
mai savaime vra galimi tik lai- 
svoje visuomenėje.

Besigėrint įspūdžiu, kurį pa
liko Antigona, norisi džiaugtis, 
kad Lietuvių Teatro režisorius 
Vytautas Valiukas šį sezoną 
padarė du gerus parinkimus: 
lietuvių scenai Anouilh “Anti
gona”, o Antigonos vaidmeniui 
— L. Barčaitę. Neįpulti į pozą, 
išlaikyti natūralumą, atspėti 
autoriaus užmačias, neper
tempti ir nesuisterinti savo 
vaidmens — jai pilnai pavyko. 
Laukiame spektaklio pakarto
jimo.

Vasario 16-tosios 
minėjimas Chicagoje

Chicagos Lietuvių Tarybos 
rengiamas 36-tų Lietuvos Ne
priklausomybės metimų minėji
mas įvyks vasario men. 14 d., 
sekm., 2 vai. po pietų Ashland 
auditorijoje. (Ashland ir Van 
Buren gatvių kampas).

Į minėjimą atvykti ir pasa
kyti kalbas maloniai sutiko Illi
nois sen. Paul H. Douglas ir kon- 
gresmanas, Pabaltijo Komiteto 
narys, Fred E. Busbey (iš 
Chicagos). ALT pirmininkas L. 
šimutis pateiks pranešimą ak
tualiais Lietuvos laisvinimo ak
cijos klausimais.

Meninę programos dalį išpil
dys “Dainavos” ansamblis.

Vasario 21 dieną .
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas 
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Av.e.

Skaitykite “N-nas”
( REAL ESTATE • INSURANCE

ANTON G. FLORIAN 
1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9300

Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.
<--------------------------------

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - b
TURĖSI RYTOJ! g

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno |

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
' CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

BERGENFIELD, N. J.—Design
ed to keep a room as cool as a 
cucumber or as warm as toast, 
Twin-Features, an air-conditioning 
unit that also emits radiant heat, 
has been developed by the Electri- 
glas Corporation here.

The air-conditioning component, 
utilizing a %-ton hermetically 
sealed Tecumseh compressor, is 
similar to the units seen by the 
thousands in homes and offices. | 
What is new, however, is the in
side face of the unit—a two square 
foot electro-thermal glass panel 
emitting radiant heat.

Among the many uses seen for 
the dual-purpose unit is installation 
in a room added to a house or in 
an area lacking Keating facilities. 
Besides its comfort utility in sum
mer or winter, he added, the unit 
is a handy stand-by for sudden 
temperature dips and rises. Since 
the radiant heat from the panel i 
Warms without moving air, he 
added, the unit “should find much 
favor with persons sensitive' to dust 
and other air-borne allergens.”

Protected by a decorative grille, 
the panel has a consumption of, 
1,500 watts and with the air-con
ditioning component operates on 
normal household current — 120 
volts, 60-cycle AC. \

The unit is controlled by a series 
of three switches and a thermostat 
mounted on one side of the device. 
Decorated in a hammered silver 
finish, the unit is 26 inches wide, 
15 inches high and projects into 
the room 9% inches. It can be 
mounted on a wall or inserted in 
a window.
fc.,.. .     K. J. '

(Tęsinys iš-5-to pusi.)

rio dr. Wiirmeling’o kalbos 
Frankfurte. Ministeris W., kal
bėdamas apie vedybų išskyri
mus teismuose, nepasiūlęs 
Kraštų (JLandcs) teisingumo 
įstaigoms patikrinti, kiek teisė
jų yra atsisakę, stodami į teis
mo tarnybą, prisiekti tikybine 
formule, o paskui patikrinti, 
kaip vedybų išskyrimo bylos 
anuose teismuose sprendžia
mos, bet lik kalbėdamas apie 
nevienodą vedvbu išskvrimo 
skaičių atskiruose kraštuose, 
tarp kitko pridūręs, jog būtų 
įdomu, kad Kraštų teisingumo 
įstaigos paskelbtų davinius, 
kiek jų teisėjų yra atsisakę 
prisiekti tikybine formule, tuo 
parodydami, kad jie teisėjo 
tarnybą ne dieviškuoju pave
dimu pagrindžia, bet tik vals
tybiniu paskyrimo ąktių Tai 
buvusi ministerio W. privati 
nuomonė, bet ne Bundesrespu- 
blikos valdžios poli likos pa
reiškimas.

Jau ir Kalifornijoje
Sausio 25 d. 12 vai. naktį sė

dau į lėktuvą ir iš Chicagos Los 
Angeles pasekėme pfer 18 valan
dų. Migla, lietus privertė tar
pais sustoti. Kai jau pasiekiau 
Kalifornijos lėktuvų stotį,-suži
nojau, kad ir mano laukėjai ge
rokai privargo, vienok sutitikom 
ir tuoj vykom į Onos Klevins- 
kas rezidenciją, 1263 No. Mari
posa, Hollywood 29, Calif.

Kelionėje tikrai suvargau, su- 
■negalėjau. Bet dabar vėl pradė
jau atsitaisyti, nes čia tikrai 
turiu gerą priežiūrą. Ona Kle- 
vinskas mane aprūpino visais 
patogumais, ir kai tik pasima- 
tysiu su lankytojais, draugais, 
tai ketinam vykti į Palm 
Springs, į mineralinius šiltus 
vandenis taisyti sveikatos. Vie
nok adresas pasilieka tas pts.

Teko susitikti su K. G. Urne- 
žiu, “Naujienų” kontesto link- 
tyniautoju. Jis buvęs čikagietis, 
sąmoningas lietuvis ir darbštus 
naujienietis, tad ir čia abu pa- 
sitarnausim “Naujienoms”. Čia 
taip pat sutikau ir ponią Justia 
Urbik, buvusią čikagietę. Ji su 
savo automobiliu gelbsti man 
susisiekti ir aplankyti tolimes
nes vietas. Aišku, kad tik pra
džia mano buvimo; 'teks visur 
pabūti, pasimatyti su draugais. 
Bet pagal gydytojo įsakymą •tu
riu gyventi atsargiai; o dėl to 
mano draugai yra labiausiai su
sirūpinę. Kai tik pasiekiau Hol
ly wooda, pirmą naktį pajutau 
žemės drebėjimą; bet tebuvo 
lietus ir nepavojingas. Vieti
niams tas nebaisu, bet sveti
mam truputį nejauku.

Atvykusi į Hollywood, Calif., 
daugiau laiškų gavau; jų tarpe 
keletą iš Kanados. Daugiau pa
rašysiu, kai daugiau apsitirsiu.

Ona Dovgin

Pati šeimų Reikalams Mini
sterija lik šį kabinetą kuriant 
sudaryta. Pirmiau šeimų rei
kalus tvarkė Vidaus Reikalų 
Ministerija ir ministeris buvo 
katalikas. Dabar Vidaus Rei
kalų Ministeris yra protestan
tas, o šeimų Reikalams Minis
teris katalikas, šios ministeri
jos tikrosios funkcijos dar ne
aiškios.

Katalikai, kaipo aktingesni 
politikoje ir turintieji aiškes
nius politinius tikslus, jokių 
“patariamųjų ratelių” neturi.

Adenauer’is
Centrinis CDU/CSU asmuo 

yra Adenauer’is. Savo įgytu 
vokiečių tautoje autoritetu, jis 
apgaubia visą partijos veiklą 
ir' jungia abi krikščioniškąsias 
partijos sroves. Jis turėjo lai
mės būti kancleriu tada, kai 
vokiečių tautai buvo duotos są
lygos politiniai ir ekonominiai
stiprėti. Visi Teherano, Jaltos, 
Potsdamo nutarimai, dėl vo
kiečių tautos apsiginklavimo ir 
ekonominio pakilimo kontro
lės, nuėjo ir tebeina vėjais. Vo
kiečiams beliko šią padėtį iš
naudoti. Adenauer’is čia paro
dė ypatingus savo gabumus. 
Vokiečių tauta išbrido iš eko
nominio chaoso ir įgijo Euro
pos tautų tarpe vardą. Be abe
jo, ir kitas asmuo būtų stengę
sis išnaudoti šias sąlygas. Bet 
laimė lėmė Adenauer’iui ir jis 
jas tinkamai išnaudojo, įgyda
mas vokiečių tautos simpatiją 
ir pasitikėjimą. Dėl to per ant
ruosius Bundestago rinkimus 
žmonės masėmis ėjo balsuoti 
ne tiek už CDU/CSU, kiek už 
Adenauer’į. Daugelis net ne- 
įdomavosi išstatytais kandida
tais, žinojo tik, jeigu balsuoja 
už CDU/CSU, — balsuoja už 
Adenauer’į. Kad jis taip ver
tinamas, žinojo ir pats Aden-

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikry kebą jiems parodys.

Jonas Skupas 
gyveno 841 W. 33rd Street 

Tei. YArds 7-5448
Mirė 1954 m. vasario 7 dieną, 

10:45 vai. ryte, sulaukęs 66 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: s ū n u s Al

phonse, marti Helen, anūkė Ma
rilyn; sesuo Pauline Ambrose, 
gyv. Hartford, Conn., ir jos šei
ma; brolis Antanas Skupas, gyv. 
Green Bay, Wis., jo šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, vasario 10 dieną, 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Skupo giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
h’ suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Sesuo, Brolis 

ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tel. YArds 7-3401.
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auor’is. Tad prieš /rinkimus, be 
partijos propagandos, kreipėsi 
į vokiečiu laida ir Adenauer’is 
vienas: “Meine lieben deutsch- 
en Landsleute...” ir baigia: “Ihr 
Adenauer.” Bet Adenauer’is 
jau 78 melų, ar ilgai jis dar 
politikoje veiks? Kas pavaduos 
jį tada? Ar naujasis partijos 
pirmininkas sugebės taip abi 
krikščioniškąsias sroves, o ir 
CSU jungti? Kai paklausi C.DU 
veikėjų, kas būtų partijos pir
mininku, Adenauer’iui mirus, 
pečiais trauko ir nedrąsiai at
sako, gal Elders — Bundestago 
pirmininkas? Bet jis protestan
tas.

Ar išsilaikys?
C D U /C S U veikimas yra 

dviejų jėgų varomas, kurių 
viena siekia maksi malinio vie
šoj gyvenimo tvarkymo tikybi
niais pagrindais, o antroji mi
nim alinio. Tų dviejų jėgų kom
promisas nustato partijos poli
tiką. Jeigu šis bendradarbiavi
mas išsilaikys, įrodys, jog XX 
amžiuje priešingosios krikščio
niškosios srovės Vokietijoje 
yra nugalėjusios jas per am
žius skyrusius tikybinius atsi
ribojimus, nors jos pačios jau 
šiandien taria, esančios tai pa
siekusios. Jungtinėje Europoje 
būtų tai svarbus veiksnys.

Tačiau reikia palaukti dar, 
nes per trumpas laikas teigti 
arba neigti šio bendradarbia
vimu patvarumą. Nekaip atro
do XX amžiuje, kad sudarant 
ministerių kabinetą, skaičiuo
jama, kiek kokios tikybos mi
nisterių turi būti. Nėra tada ko 
stebėtis, kad ir ministerial sau 
valdininkus tuo pačiu princi
pu renkasi. Ret ar ilgai taip 
gal išsilaikvfi? Ar tai valstybi
nėje politikoje sveikas ir siek
tinas pavyzdys? Tuo neišlvgi- 
namas viešame gyvenime tiky
binis skirtingumas, bet dar la
biau išryškinamas.

(Pabaiga.)

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G UŽAUSK (J
BEVERLY HILLS GtLtNICtA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU

PRANEŠIM AT
Susivipniiimo l ietuviu Namų Savi

ninku Rridgenorte mėnesinis susirin- 
irimas ivyks antradieni va«arin 9 d.. 
T ieti’vi” Auditoriioj. 3133 S. Halsted 
^t.. 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
Narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.
Utenos Apskrities Klubo susirinki

mas ivyks antradieni, vasario 0 d., 
7-30 v. v.. Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė.

Nariai prašomi dalvvauti.
Rast. N. Witcop

Lietuvių Moterų Draugija “Apšvie- 
ta” šankia mėnesinį susirinkimą va
sario 9 d. Sandaros svetainėje, 840 
W. 33 St. Pradžia 7:30 v. v.

Narės. nepamirškite atsilankyti, 
nes susirinkimas bus svarbus. Turi
me pasiruošti bonco pobūviui, kuris 
įvvks kovo 20 d., ir aptarti, kaip pri
sidėti prie “Naujienų” 40 metų su
kakties. Visos būkite susirinkime!

Nut. rašt. S. Puniškienė

JUOZAPAS KARNAUSKAS
6727 So. Artesian Ave.

Mirė 1954 m. vasario 7 dieną, 
6:30 vai. vakare, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Pane
vėžio apskr., Smilgių parapijoje, 
Aukštakiškių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Emi
lija, pagal tėvus Jakuboniūtė, 
3 sūnūs: Anthony, marti Ste- 
phany; Frank, marti Teresė ir 
Alex, marti Betty; 4 anūkai; 
brolis Kazimieras ir jo duktė 
Helen Gricius ir jo šeima; 2 
švogeriai: Jonas Tamošiūnas ir 
Fabijonas Striško ir jų šeimos; 
kiti giminės, draugai ir pažįst- 
mieji.

Priklausė Šv. Vardo Draugi
jai Marquette Parke ir Šv. Ka
zimiero Akademijos Rėmėjų 
amžinas narys.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avefiue.

Ketvirtadienį, vasario 11 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Karnausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Brolis, Brolio 
Duktė, Švogeriai ir Gim.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Skaitykite “N-nas”

i oveikista W1 L aL 1 § -a S W Visas Pasaulio
-------——----------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlet’ Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
. (PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandjjt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putrameniaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Mį ' LIQD®S,° valandoj

■ MAŽEIKA & EVANS fAlli UIDOTUViU DIREKTORIAI Ilw
nljg 6845 Se* Wes,en> Ave- Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 parking Facilities. wBb
Tiem«. kurie ryrena kitose miesto dalyse rauni me koplyčia arčiau juatj aatnu uajl

< imvarw.ii ■  i-im iii i.-i.m ■». TTTWMnfflMTnTWII n n ~

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue •

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI-

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109 

j KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
u, , „ „ , , , rlll i, ..... .    ■■■■-■ .......... - 1

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
........... . Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STĖPONAS C. LACHAWICZ
2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman B-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, DLL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1188-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE



LIETUVOS - AMERIKOS PREKYBOS
SANTYKIAI

(1954 m. sausio 16 d. 11 vai. posėdy New Yorke, Baltic Freedom House, 
Lief. Gen. Konsulo p. J. Budrio padaryto pranešimo santrauka)

(Tęsinys)
Laivininkystes bendrovė
Buvo surasti visai realūs ini

ciatoriai- įsteigti laivininkystės 
liniją tarp New Yorko ir Klai
pėdos. Ttj iniciatorių ekspertai 
studijavo su Gen. Konsulu sta
tistiką ir praktiškas galimybes 
tokiai linijai.^Po poros mėne
sių jie pasiūlė, kad savo lėšo
mis duoda 3 laivus po 7—8,000 
tonų. Reisai būtų kas dvi sa
vaites, trečias laivas — atsargi
nis. Kompanija steigtų savo ko
mercinę agentūrą su skyriais 
Klaipėdoje ir Kaune, ieškoji
mui ir užpirkimui prekių eks
portui. Pradžioje, per kelis me
tus, jie nesitikėjo, jog jų linija 
duotų pelno, bet jie teiravosi, 
kuo būtų galima dapildyti lai
vus (pigia preke) iš Klaipėdos. 
Buvo prieita išvados, jog dur
pių pakraika, kuri plačiai nau
dojama Amerikoje ir daržinin
kystėje ir kaipo kraikas (lit
ter) gyvulių tvartuose ir višti- 
ninkuose. Tas visas projektas 
buvo pasiųstas i Kauną. Nei 
subsidijos, nei garantijos stei
gėjai neprašė. Jie jau buvo už
tikrinę tai bendrovei prieplau
ką New Yorke, ir ruošėsi vyk
ti-į Kauną. Viskas ko jie prašė 
— tai keliems metams garanti
jos, kad kita bendrovė, kai jie 
bus išdirbę galimybes, negalės 
sudaryti jiems konkurencijos.

Deja, mūsų tuometiniai Įsta
tymai ir tokios garantijos ne
duodavo. Lygiai buvo praneš
ta, kad tūla prekybos bendro
vė Švedijoje užpirko keliems 
metams durpių pakraiką vi
suose trijuose Baltijos kraštuo
se. Tos švedų bendrovės pa
kraika buvo eksportuojama i 
JAV-bes kaip švedų prekė, ir 
čia buvo išdirbus sau vardą 
ifiarke “Premier”. Nors ir gavę 
sau nepalankų atsakymą, tie 
trys kompanijonai nemetė sa
vo projekto.

Statistika ir tikrove'.
* Mūsų statistika rodė ifičšos 

ir konservų eksportą i Švediją. 
Jau Kaune Konsului toks mė
sos eksportas i Švediją buvo 
rteĮtikėtinas. Atvykus čia jam 
greit paaiškėjo tikroji padėtis: 
ne tik tas “eksportas” neėjo Į 
Švediją, bet ir žymi dalis to pat 
eksporto, atėjus Į Goetenborgą 
ir Anglijos uostus, buvo per
kraunama Į kitus laivus ir ėjo 
i JAV-bes. Čia gavosi nesusi
pratimas, nes importeris nega
lėjo iš “Maisto” betarpiai lai
kyti pastovių kainų, susidurda
mas su tomis pat prekėmis, siū
lomomis kitų asmenų. Po ke
lių mėnesių nesusipratimų, tas 
klausimas- buvo beveik sutvar
kytas.

Privačių pirklių bandymai
Privačios firmos Lietuvoje 

bandė eksportuoti iš Lietuvos 
Įvairias prekes, per savo ry
šius. Bet jų pastangos reikia 
skaityti nepasisekusiomis, nes 
jos nežinojo sąlygų, stąpdartų 
ir kitokiu reikalavimų. Tik 
specialios prekės, kaip pvz. 
žarnos statinėse, voverių kai
liukai, ėjo sėkmingai, nes mū- 
siį pirkliai, matyti, buvo jų pa
ruošime pakankamai Įgudę, bet 
tas eksportas buvo nežymus.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinoS, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: S1EGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai :r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS L1EPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Dar dėl prekybos per 
kooperatyvus

Bendrai imant, mūsų koope
ratyvai prekiavo “sėkmingai ir 
tai prekybai būtų visai realios 
perspektyvos. Tiesa, nors “Mai
stas” pažadėjo, kad agurkų ga
li pagaminti kiek tik Amerika 
pareikalaus, bet Konsulas par
davė daugiau, negu buvo pa
gaminta (6,000). “Maistas” ne
galėjo vieno užsakymo paga
minti.

Kitokios galimybės
Gen. Konsulas buvo suradęs 

dideles statybos firmas, kurios 
prašė iš Lietuvos dideliais kie
kiais durų, langų, pagal duo
tus standartus. Lietuvoje irgi 
nebuvo pasiruošta tokiems už
sakymams.

Buvo mėginta iš “Pienocen
tro” eksportuoti džiovintą pie
ną milteliuose. Pirmose dvejo
se siuntose cukringumas buvo 
keliais procentais mažesnis, nei 
čia priimta, bet jis buvo par
duotas, nors ir žemesne kaina. 
Taigi, ir ši galimybė, bent tuo
met, buvo.

Jei 1935 m. Lietuva ekspor
tavo Į JAV-bes už 3 milijonus 
litų, tai 1936 m. jau buvo 6.7 
mil., o 1938 m. pasiekė 6.8 mil. 
litų. Jeigu paimsime atskirai 
mėsą, tai 1936 m. buvo ekspor
tuota už 1,755,000 lt., o 1938 m. 
jau už 2,498,000 lt.

Perspektyvos ateičiai
Aišku, 14 metų laikas ir ka

ras apvertė visą ekonomiją 
aukštyn kojom, ir bet kokie 
prognozai ateičiai šiuo metu 
nerealūs. Taip pat ir išlaisvin
toje Lietuvoje nerasim anuo
met buvusių sąlygų. Vienas da
lykas, atrodo, realus: Lietuvo
je buvo ir nederlingos žemės, 
smėlynų. Valsčiuose su tokia 
žeme gyventojai vegetavo ir 
vargo. Patyrimas Amerikoje j 
parodo, kad kaip tik tokia že- 
mė tinka paukštininkystei ir 
tai ne kaipo šalutinei ūkio ša- į 
kai, bet pagrindinei. Tokiam 
ūkiui nereikia Maug žemės, bet 
jis suvartoja daug grūdų — le
salui. Lietuvos gi grūdai nega
li prilygti nei Ukrainos, nei Ka
nados grūdams, todėl juos kaip 
tik būtu galima sunaudoti na
mie lesalui. Iš to galėtų išaug
ti didelis eksportas. Bet, žino
ma, tai ateities dalykas.

Perspektyvos čia, mūsų eko
nomistams: gydytojai, inžinie
riai ir kitokių profesijų nauja
kuriai jau visai gerai Įsikūrė 
savo profesijose. O ekonomis
tai? Jiems tai Konsulas siūlo 
pasidomėti pradžiai kad ir “su
permarketų” steigimu koope
racijos pagrindais. Vėliau pa
aiškės ir kitokios galimybės. Iš 
tokių bendrovių vadovybės iš
augtų kadras, kuris, Lietuvą iš
laisvinus, kaip tik būtų pasi
ruošęs išvystymui eksporto-im
porto su savo Tėvyne.

Išklausė p. Budrio taip išsa
maus pranešimo posėdžio da
lyviai J. Karys, V. Stašinskas, J. 
Audėnas, A. Mažeika ir kt. da
lyvavo diskusijoj laikydami 
aktualiu “supermarketų” orga
nizavimui, kad J V būtų savų 
importininkų bazės. —Kors.

(Galas)

1800 S. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: pirmad., arttrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta Šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po pietų.

ĮSTAIGOS VALANDOS: 
t

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 va!, ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITES “naujienose*

ABRAHAM LINCOLN
16th PRESIDENT OF THE U.S.

BORN ON FEBRUARY 12,1809 
NEAR HODGENVILLE, KENTUCKY

IN I860, FAMED CHICAGO SCULPTOR, LEONARD 
'VOLK, MODELLED FROM LIFE A BUST OF ABRAHAM 

LINCOLN, WHICH IS CONSIDERED AN OUTSTANDING 
ARTISTIC AND HISTORICAL MASTERPIECE. LINCOLN 
CLIMBED FIVE FLIGHTS OF STAIRS TO VOLKS STUDIO 
IN A BUILDING WHICH STOOD ON THE SOUTHEAST 
CORNER OF WASHINGTON AND DEARBORN STREETS 
IN DOWNTOWN CHICAGO.
THE ORIGINAL PLASTER MODEL REMAINED IN THE 
POSSESSION OF VOLK AND HIS FAMILY UNTIL THE 
CHICAGO HISTORICAL SOCIETY RECENTLY ACQUIRED IT. 
THE CHICAGO HISTORICAL SOCIETY EXHIBITS ONE OF 
THE NATION'S LARGEST AND MOST IMPORTANT COL
LECTIONS OF LINCOLN MEMENTOES.

THIS FEATURE SPONSORED ST 

first Federal Savings 
AND IOAN ASSOCIATION

Of CHICAGO .

1 SOUTH DEARBORN SJ.g:

___________ C. L. b. D.
Tel. Virginia 7-65S3

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Streėt 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ii- nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULI^ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2-—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

drstrikol“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos nuo 2-4 ir 8—8: 

<er,. Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Uiiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-193® 
jei neatsi’ieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-6661

DR. C. 4 VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SC. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

''atamįos nuo 9 iki b vai. vakaro
Seredoj ?8gal sutartu

I

WHAT’S
YOUR
SAVINGS

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

Mūsų klijentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos teikimui fondu Įvairiems ju ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausią jum sumą, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,000 ir npša gerą nuošimtį. > i

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes «

Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota Į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas. Šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

KiTILIETUVIAĮDAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicme and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURG'EON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
i Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ii Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadiepius.

“^DRlTGELžAITiŠ“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS- IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ii’ California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šešfadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 14 vai. popiet.

Skaitykite “N-has”
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, FEBRUARY 9, 1954

Teief.: Omo ir buto Olympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS 'R CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12— 2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CIMRURG® 
4146 So. Archer Avenue

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons

VakStais: pirm., antrad., ketvirt,aa 
6—8:30 Trečiadieniąįs tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta

Šeštadieniais nuo 24 vai.
HUdson 3-2096 " Res.: C E 3-2821

DR. JOHN MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted Street
Valandos pagal susitarimą nuo 

1 iki 4 ir nuo 6 iki 8.« 
Trečiadieniais uždaryta,

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave./ 

Verandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRoveRlil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

—DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET z 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Taltat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI i

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, Šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8543. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6383 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ \ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. ri P TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 24 ir 6-8 vak. šešt. tik 24 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526 
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851-

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE. 

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nw 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus?

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR ČHiRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

• Sekmadieniais uždaryta.

K i T AT A Uč IAI GY PYTO J AI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite;

Rez. teĮef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
» ... ........... -■ —■ ..

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
25 metų patyrluj®."' 

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinim

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 0 iki š 
Trečiadieniais tik susibarus.

šeštadieniais nuo 10 iki * popiet

DR. KAZIMIERAS

MICHEL
Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 so: WESTERN AVE.
Tel.' WAlbrook 54353

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas pesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, . pasakyti, kad norite pa
skelbti, skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki II vai. rvto,

Rūpestingas ir pigus 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 

J. MIGLINAS 
Šaukit teL: HU 6-1038

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildyma.
ĮDEDAMI DEGINTUVA1 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
, ir priemiesčiuose. 
4954 MILWAUKEE AVE.

Tel.: K J 5-1141

Naujasis lietuvių
radijo pusvalandis 

laikinai veikia
tik sekmadieniais 

nuo 4 iki 4:30 vai. po pietų
per W0PA stotį 

(1490 kil. FM—102.3 Mc)
Visais reikalais kreiptis į

Z. SLIVINSKĄ 
6142 So. Ashland Avė. 

Telefonas: PR 6-6900 
---------------- —____ 4

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatu, duokite atlikti
, DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173 
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.

HENRY EVANS 
PLUMBING & HEATING 

Lietuviu firma

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

į buvo žinomos ir varto- 
jamos kaipo gyduolė 

* nuo. Hippocrito laikų,
J nuo plaučių ligų, nuo

širdies nesveikumų, nuo 
r\ sunkių skaudėjimų po
a \ krutinę ir skreplevimų,

kiti sako Parstupo šak
nis gerai riuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų^ ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

VASARIO 21 D. “NAUJIENŲ” 
JUBILIEJINIS KONCERTAS

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.
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Siūlo nutraukti 
santykius su . 
satelitais

Sen. Douglas (Ill. dem.), kal
bėdamas Amerikos Lenkų Kon
greso susirinkime Chicago j e, pa
sisakė, jog jis darbuosiąsis, kad 
Sov. Sąjungos satelitinėms vals
tybėms būtų atšauktas diploma
tinis pripažinimas. Jis pasiūly
siąs senatui atitinkamą rezoliuci
ją, nes tie kraštai pasidarę tik 
Rusijos priedai.

Taip pat Douglas pasisakė, 
jog jis rūpinąsis sudaryti 2 mi
lijonų dolerių programą siųsti 
į Lenkiją maistui ir vad. lais
vės žinioms balionėliais. Progra
mos tikslas nesąs kelti krašte 
revoliuciją, bet padėti Lenkijai 
ir palaikyti tame krašte viltį'.

Portorikiečiy plūdimas 
sulaikomas

Rose, miesto pašalpų skyriaus 
vedėjas, nuvykęs į Portoriką, su 
vietiniais pareigūnais sutarė, 
jog jie darysią įtakos, kad dau
giau darbininkų iš Portorikos 
nevyktų Chicagon darbo ieško
tis, nes dabar jo čia jie nebega
lį gauti, ir dėl to atsidrusią di
deliuose sunkumuose.

30 portorikiečių pašalpų sky
rius jau išsiuntė į jų tėviškę, 
apmokėjęs kelionę.

New improved performance features .«. new at* 
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices arė 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for norma! use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or coma 
in now!

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Šaligatvių duobės? kur | 
įkrinta žmogus

57 m. M. Elias, 8939 Brandon, 
žuvo, kai jis Įkrito šaligatvy Į 
7 pėdų duobę ties 93 gatve, ne
toli Baltimore. Sakoma, kad nie
kas per 3 mėnesius nesirūpinęs 
šaligatvio pataisymu.

Miesto tarybos narys Hoellen 
tai nurodo pavyzdžiu, kas gali 
atsitikti, kai miestas nesirūpina 
pataisyti šaligatvių. Jis pažy
mėjo, jog jau seniai miestas lai
kąsis teorijos, kad pigiau atsi
eina mokėti nuostolių atlygini
mą, negu taisyti gatves. Esą, 
tokių nuostolių miestas per me
tus išmokąs apie 1 milijoną do
lerių, o gatvių taisymui reikėtų 
išleisti 35 milijonus dolerių.

Taigi biznis aiškus.

Laisvės žygio savaitė
Illinojaus gubernatorius Strat- 

tonas laikotarpį nuo penktadie
nio iki vasario 22 d. paskelbė 
laisvės žygio savaite. Illinoj u j e. 
Jis ragina visus piliečius remti 
vad. Laisvės Žygio (Crusade 
For Freędom) kampaniją.

Laisvės Žygis yra privatinė
organizacija, kuri išlaiko Lais
vosios Europos Radiją (Radio 
Fręę Europe). Mųenchene (Vak. 
Vokietijoje) šios organizacijos 
laikomos, kelios radi j a stotys, 
kurių uždavinys siųsti už geleži
nės uždangos “vilties žinias”.

Gubernatorius ragina įteikti 
vietos pašto įstaigose savo au
ką šiai laisvės žygio kampanijai.

3 milijonai 
žiurkių Chicago j e

Sveikatos skyrius sako, jog 
Chicagos žiurkių “Kolonija” tu
rinti per 3 milijonus narių. Chi- 
cagos veterinarijos draugijos vi
ceprezidentas Moe siūlo pradėti 
karą su žiurkėmis, nes jos iš- 
nešiojančios pasiutimo ligą. Vie
nos žiurkės užmušimas atsiei
siąs čikagiečiams tik 10 centų.

Dr. Bundesen, sveikatos sky
riaus vedėjas, sako, jog vargu 
ar šis patarimas išmintingas. 
Girdi, kaip tas žiurkes išgaudy- 
si. Jos turinčios gerą dirvą plis
ti maisto atmatose bei kituose 
sąšlavynuose, kurių nemaža Chi
cago j e. Jei, esą, paskelbsime ka
rą žiurkėms, tai vaikai ims jas 
šaudyti, ir turėsim didesnę bė
dą : daugiau bus užmuštų vai
kų, negu žiurkių:

Bundesen pažymėjo, kad pa
starųjų 24 valandų laikotarpiu, 
iki šeštadienio vidurnakčio iš 61 
gyvulių apkandžioto žmogaus du 
asmenys buvo įkąsti žiurkių. Li
gi šiol nepastebėta, kad žiurkių 
įkąsti asmenys būtų užkrėsti pa
siutimo liga.

Konkurencijos baimė?
Dr. Rappleye, Columbijos uni

versiteto medicinos fakulteto de
kanas, skundėsi gydytojų suva
žiavime Chicagoje, kad per daug 
esą atsiradę užsieniečių gydyto
jų, kurie, esą, numuša aukštą 
Amerikos gydytojų profesinį ly
gį-

Federalinė valdžia, norėdama 
parodyti gerą valią, daranti 
spaudimą suteikti praktikavimo 
teises išvietintiesiems (DP) ar 
šiaip užsieniečiams. Dabar kas 
ketvirtas internas ar rezidenci
nis gydytojas ligoninėse esąs už
sienietis. Tuo tarpu Amerikos 
medicinos mokyklos esančios 
per daug prikimštos . studentų, 
per maža teturinčios mokomojo 
personalo ir esančios reikalin
gos finansinės paramos.

Skalbyklos savininkas 
nušovė policininkų

• 9 ---------------
Kai keli policininkai ėjo areš

tuoti skalbyklos savininko Lee, 
2705 Diversey, jis užsibarikada
vo ten ir atsišaudė. Buvo nu
šautas policininkas J. Lucey, 61 
m.. 237 S. Lotus, ir kiti du su
žeisti. Pats Lee taip pat buvo 
pavojingai sužeistas.

Policija buvo gavusi įsakymą 
areštuoti Lee po to, kai vienas, 
sunkvežimio vairuotojas, Ma- 
lenk, apskundė Lee, kad jis su
mušęs jo 11 metų sūnų.

Vasario 21 dienų 
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas
SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

DAINUOJA. NAUJIENŲ JUBILIEJINIAME KONCERTE

r?

>' TRUMPAI

— Vasario šešioliktosios mi
nėjimas Chicagos ALT ruošia
mas vasario 14 d., ateinantį sek
madienį, 1 vai. popiet, Ashland 
Blvd. Auditorijoje. Meninėje da
lyje dalyvauja “Dainavos” an
samblis.

— Judy Naujoks dalyvauja 
Northwestern universitete 
Evanstone gražuolių konkurse. 
Gražuolė renkama vietos studen
tų bendrabučio metraščio leidi
mo proga.

— Dr. inž. A. Nasvytis buvo 
specialiai su savo žmona iš Cle- 
velando, Ohio, atvykęs Chica
gon į “Antigonos” spektaklį, ku
ris buvo Marijos Vidurinės Mo
kyklos patalpose. Jis dirba savo 
specialybės srityje vienoje di
delėje Clevelando firmoje tech
nikos patarėju. Jo žinioje atlie
kami ir kai kurie laboratoriniai 
tos įmonės tyrimai.

— J. Daužvardienė vasario 16 
d. kalbės apie Lietuvą Branerd 
moterų klube.

— J. P. Jurgaitis paskirtas 
Swift & Co. įmonės rafinerijos 

i skyriaus direktorium.
— Lietuvių Prekybos Rūmai 

(Lith. Chamber of Commerce of 
Illinois) vasario 10 d. nepapras
tame susirinkime Dariaus-Girė
no salėje, 4416 S. Western Av., 
paminės Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 36 m. sukak
tį. Kalbą pasakys Lietuvos kon
sulas Dr. P. Daužvardis. Vėliau 
bus pristatyti naujai išrinktieji 
direktoriai ir valdybos nariai. 
Pradžia 8:30 v. v.

—Lituanistikos Institutas (281 
Olmstead Rd., Riverside, Ill.) 
prašo savo tikruosius narius ir 
narius įnašininkus (įmokėjusius 
į instituto iždą kurias nors su
mas) svarbiam reikalui tuojau 
pranešti adresų pasikeitimus.

— “Knygų Lentynos” Nr. 9— 
10 (pereitų metų rugs. — spalio 
mėn.) prieš kurį laiką išėjo iš 
spaudos. Tai vertingas Lietuvių 
Bibliografinės Tarnybos leidžia
mas laisvajame pasauly pasiro
dančių .lietuviškųjų (bei lietu
vius ir Lietuvą liečiančių) kny
gų, laikraščių bei svarbesnių 
straipsnių sąrašas (bibliografi
ja). Redaktorius, nenuilstamas 
bibliografas A. Ružancovas (602 
Harvey St., Danville, Ill.), skun
džiasi, kad gal teksią leidinį su
stabdyti, nes negaunąs paramos, 
o iš savo uždarbio toliau nebeiš
galėsiąs leisti...

— E. Ramąnauskienė, prieš 4 
metus atvykusi Amerikon, nu
pirko iš graikų kilmės p. Diana 
Apostal valgyklą (lunch room) 
2809 Archer Ave.

— K. B. Kraučiūnas siunčia 
sveikinimus iš Miami, Fla. Jis 
yra čikagietis.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Žemaičių Klubo veikla
žemaičiu Kultūros Klubo me- c

tinis susirinkimas^ buvo sausio
20 d. Holly woodo svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkimas 
buvo gausus ir tvarkingas.

Valdyba
Perskaičius priešmetinio susi

rinkimo nutarimas, pirmininkas 
pakvietė naujuosius valdybos 
pareigūnus užimti savo vietas. 
Nutarimų sekretoriaus vietą 
užėmė Nellie Wilcop, o vicepir
mininko Antanas Lukošius. Kon
trolės raštininkės vietą šįmet 
turi Bernice žemgulis.

Be minėtųjų naujų kiti pasili
ko senieji, būtent: Steponas 
Narkis — pirmininkas, pirmi
ninkaująs klube jau 16 metus; 
fin. rašt. Paul Petraitis eina 
šias pareigas^jau daugelį metų; 
Adela Burba ema klubo iždinin
kės pareigas jau ir daugelį me
tų; klubo maršalkos pareigas 
atliks senoji Konstancija Juš
ka. Klubo korespondentas pasi
liko tas pats Steponas Narkis.
Apyskaita

Knygų peržiūrėjimo komisija 
raportavo, kad viskas yra kaip 
reikiant. Per 1953 metus klu
bas turėjo pajamų $1,632.03, o 
išlaidų buvo $1,236.81. Per 1953 
m. klubas paaugo $533.91. Klu
bo bendras turtas $5,105.69. Per 
1953 m. mirė 8 nariai, o per 
tuos pačius metus buvo išbrauk
ta 24. Naujų narių įstojo į klu
bą 15. šiuo laiku klubas turi 
419 pilnai užsimokėjusių narių.

Buvo skaitytas laišaks iš Am. 
Lietuvių Tarybos Chicago sky
riaus ryšium su rengimuos! mi
nėti 36 metų Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį vasario 14 d. 
Ashland Blvd. Auditorijoj. Su
sirinkimas nutarė įteikti tam 
reikalui $10.00. Nariai pasižadė
jo dalyvauti minėjime.

Skaitytas laiškas iš “Naujie
nų” Redakcijos ir Administraci
jos, iš kurio paaiškėjo, kad 
“Naujienos” rengiasi prie 40 m. 
gyvavimo sukakties. Vienbalsiai 
nutarta šia jubiliejine proga dė
ti “Naujienų” jubiliejiniame nu- 
merye vasario 19 d. $25.00 ver
tės sveikinimą. Pinigai jau yra 
priduoti Naujienoms. Klubo is
toriją ir pasveikinimo formą 
įteiksiu netrukus. c

Parengimai
Valdyba pranešė susirinkimui, 

kad klubo piknikai įvyks 1954 m. 
vasarą taip: birželio (June) 13 
d. ir rugpjūčio (Aug.) 8 d. Lie
pos sode. Metinis 1954 m. pa
rengimas įvyks lapkričio (Nov.)
21 d. Chicagos Liet. Auditorijoj. 
Ta proga pažymėsiu, kad Žemai
čių Kultūros Klubas jau ruošia
si parengimui, kuris įvyks va
sario 28 d. Hollywood svetainėj, 
2'417 W. 43rd St. Rengimo’ ko
misija: Adela Burba, Nellie Wil- 

Sušelpkime 
muzikus Sabonius

Kas iš jūsų — senosios kar
tos' ir anksčiau iš tremties at
vykusių — nesate girdėję Kosto 
ir Leokadijos Sabonių?

Nuoširdūs veikėjai
Kurioje Chicagos lietuvių ko

lonijoj, ypatingose iškilmėse, 
koncertuose, daugelyje tautinių 
švenčių minėjimų programų nė
ra dainavęs Kostas ir smuiku 
griežusi Leokadija. Taip pat 
operetėse, organizacijų ir drau
gijų bei klubų vakaruose Kos
tas buvo mėgiamiausias daini
ninkas, o Leokadija žavėdavo 
savo verkiančiu smuiku.

Kostas ir Leokadija visiems 
buvo paslaugūs, niekam neatsa
kydavo savo patarnavimo ir ne
reikalaudavo už tai atlyginimo. 
Kip dainininkai ir aktoriai jie 
yra žinomi ne tik Chicagoj, bet 
apylinkės ir tolimesnėse lietu
vių kolonijose.

Šiandien negirdime Kosto bal
so ir Leokadijos smuiko. Jau 
šešeri metai, kaip Kostas serga, 
nepajėgdamas eiti vargonininko 
pareigų. O prieš mėnesį šiurpi 
nelaimė ištiko ir Leokadiją: va
žiuojant į savo darbovietę kaip 
vargonininkei atlikti savo par
eigų, ant jos automobilio užlėkė 
kitas automobilis. Sutriuškino 
koją, sulaužyta ranka, ir išmuš
ti keli šonkauliai. Šiandien ji 
guli Roseland Community ligo
ninėj.

Įsivaizduokite jų padėtį: vie
nas ligonis namie, reikalingas 
nuolatinės globos, o kitas vie
nintelis, kuris parnešdavo algą, 
guli ligoninėj. Niekas iš lietu
vių muzikų nėra susikrovęs tur
to, taip pat ir Saboniai. Turėtos 
santaupos seniai jau išsemtos, ir 
šiandien Kostas ir Leokadija 
Saboniai, tie lietuvių visuomenės 
mėgiami ir mieli dainininkai, ak
toriai, yra atsidūrę ant, bedug
nės kranto.

Geradarių veikėjų ir artimes
nių Sabonių draugų iniciatyva 
yra susidaręs komitetas iš še
šiolikos veikėjų gelbėti Kostui 
ir Leokadijai pinigiškai, prašant 
lietuvių visuomenės, — tos vi
suomenės, kuriai Saboniai visuo
met buvo jautrūs, — paaukoti, 
kas kiek išgali.

Aukojusių vardai ir pavardės 
bei auka' bus skelbiami.
Kas priima aukas:

Roselande — S. Kernagis, 
10550 Soį Edbrooke Avė.; .

West Side — S. Sakalas, 
2334 So. Oakley Ave.;

Town of Lake — J. Čepulienė, 
5526 So. Wolcott Ave.;

Bridgeporte — Nora Gugienė, 
3323 So. Halsted St.;

Brighton Parke — J. Kudir
ka 4358 So. Fairfield Ave.;

18 Kolonijoj — Vera Galnai- 
tė, 717 W. 18 St.;

So. Chicagoj — A. Snarskie- 
nė, 610 E. 88 St.;

North Side — J. Lebezinskas, 
1614 N. Wood St.;

Marquette Parke — kun. J. 
Paškus, 6812 So. Washtenaw 
Ave.;

Ciceroj — A. Mondeika, 1616 
49 Ct.;

West Pullman — Bronė Zube, 
11805 So. Union Ave. '
Komitetas

Iš tolimesnių kolonijų taip 
pat ir čikagiečiai aukas gali 
siųsti ir tiesiog Komiteto iždi
ninkui.

Komitetą — valdybą sudaro: 
Pirm. Stanley Kernagis, 10550 
Edbrooke Av.; Anastazija Snars- 
kienė, 610 E. 88th St., sekreto
rė; Stanley Martus, 10743 So. 
Wabash Ave., iždininkas.

Pasitikime mūsų visuomene, 
kad ji savo aukomis suteiks Kos
tui ir Leokadijai Saboniams vil
ties naujam gyvenimui.

Rašt. A. Snarskienė

cop ir Bernice žemgulis.
Ateinantis žemaičiu Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks vasa
rio 17 d. įprastinėje Hollywood 
svetainėje.

Pirm. Steponas Narkis

CLASSIFIED ADS.
H

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS DŽENITORIUS
Geras atlyginimas su kambariu ir 

maistu.
Adam Dulski, 1859 W. Hastings St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCITING OPPORTUNITY 
FOR HIGH SCHOOL AND 

COLLEGE GRADS.
WOULD YOU LIKE TO—
live on a beautiful 34 acre tree- 
shaded campus—within 10 min
utes’ walking distance of the cen
ter of Hartford, one of New Eng
land’s largest and most charming 
cities?

learn from and study with the 
staff at one of the world’s most 
famous psychiatric clinic - hospi
tals?

enjoy full maintenance plus sal
ary, while you work and progress 
in the most rapidly expanding 
field in the medical world?

If you’re single, in good health, 
have a complete high school (or 
higher) education, you may qua
lify for a position as psychiatric- 
aide trainee. Tell us about your
self? •

Write to:

PERSONNEL DIVISION
160 Retreat Avenue 

HARTFORD, CONNECTICUT

Are you looking for a good job 
with a secure future?

Well established firm has 
unusually attractive positions 

available for

STENOGRAPHERS
Good working conditions 

Pleasant associates 
Many benefits.

You’ll Like Working Here 
Call:

MR. REYNOLDS
HARRISON 7-4160

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė —-• Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 So. Halsted Street

Tel. DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

BARGĘNAS—Cicero, 4 butų namas, 
2-4 ir' 2-2 kamb. Arti 50-tos ir 22-tos 
gatvių. Pajamų $205 ir butas. $25,500. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162 

3700 BLOKE ant Archer produktų 
krautuvė su 3 kamb. butu; plius 2-4 
kambarius butai 2-trame aukšte. Nuo
savybė ir biznio pajamos yra virš 
$50,000 per metus. Skubiam pardavi
mui kaina tiktai $23,200.
MR. KAUFMAN, SAcramento 2-7260.

MŪRINIS 2 butų, 26-ta ir Drake gat. 
4-4 kambariai. Savininkas paaukos už 
$11,500; įmokėti $3,000. Svoboda, 3739 
West 26th St. LAwndale 1-7038. '

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas ir namas 
2 aukštų. 7 kambarių būtas, 2 maši
nų garažas. Geros pajamos. Tuoj ga
lima užimti ir narna ir bizni. 2128 So. 
Halsted St. CAnal 6-9606. *

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
taverna su gyvenimui kambariais.

šaukite LAfayette 3-9397

RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

GERAI veikiantis groserio ir mėsos 
biznis su įrengimais ir prekėmis, lie
tuviškame rajone, už $3,200. Butas su 
centraliniu apšildymus.

Virginia 7-1664

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PUSAMŽIS vyras, teisingas, negir- 
tuoklis, nori susipažinti su moterim 
—našle vedyboms. Rašykit: Box 4519, 
Naujienos, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. '

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuivį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

VASARIO 21 D. “NAUJIENŲ” 
JUBILIEJINIS KONCERTAS 

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Metropolitan operos 
dainininkė ANNA KASKAS ir 

“PIRMYN” choras
Kaziui Steponavičiui vadovaujant
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